
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

M~~Q~ 
Oficina Propia del Alcalde 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 33-E SERIE: 2022-2023 
Proyecto de Resolución Número: 30-E 

DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE 
REGIR EN EL MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS, PUERTO RICO, DURANTE EL AÑO 
FISCAL 2023-2024; AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
LLEVAR A EL SISTEMA DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE AQUÍ SE 
CONSIGNA; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN lRA: 

SECCIÓN 2DA: 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

SECCIÓN 5TA: 

Conforme al Artículo 2.097 de la Ley Número 107-2020, conocida como 
"Código Municipal de Puerto Rico", según enmendada, Presentación del 
Proyecto de Resolución y Mensaje de Presupuesto; El Alcalde preparará el 
proyecto de resolución del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio balanceado para cada año fiscal, el cual deberá ser uno 
balanceado. El presupuesto será radicado ante la Legislatura Municipal, en 
documento físico o electrónico, no más tarde del 10 de junio de cada año. 
En aquellos casos en que el Alcalde decida presentar ante la Legislatura 
Municipal el mensaje de presupuesto, lo hará en una Sesión Extraordinaria 
especialmente convocada para tal propósito. 

El Honorable Heriberto Vélez Vélez, Alcalde del Municipio de 
Quebradillas, preparó y sometió a la consideración de este cuerpo el modelo 
de Presupuesto de Ingresos y Egresos del Municipio de Quebradillas, para 
el Año Fiscal 2023-2024. Dicho proyecto de presupuesto fue presentado a 
la Honorable Legislatura Municipal según lo dispone la Ley 107-2020, 
"Código Municipal de Puerto Rico", según ha sido enmendada. 

El modelo de presupuesto presentado por el Alcalde, refleja y recoge los 
enfoques programáticos hacia los cuales va dirigido nuestro programa de 
gobierno y ha sido cuidadosamente estudiado por la Legislatura Municipal 
a la luz de los servicios básicos imprescindibles para los ciudadanos de 
Quebradillas, Puerto Rico. 

Este modelo de presupuesto cumple con los requerimientos del Sistema 
Uniforme de Contabilidad Computadorizada dispuesto por la Oficina de 
Gerencia y Presupuesto. 

RESUÉLVASE POR LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL 
DE QUEBRADILLAS, PUERTO RICO LO SIGUIENTE:------------------

DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE 
QUEBRADILLAS, PUERTO RICO, DURANTE EL AÑO FISCAL 2023-
2024; AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
LLEVAR A EL SISTEMA DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE 
AQUÍ SE CONSIGNA. 

Que, para el pago de los gastos de la municipalidad de Quebradillas, Puerto 
Rico, durante el Año Fiscal 2023-2024 se recauden por el Departamento de 
Finanzas y Presupuesto, las cantidades que se consignan en la Sección de 
Ingresos que se hacen formar parte de esta Resolución. 

Que las partidas que se relacionan en la siguiente Sección de Egresos, que 
forma parte de esta Resolución, se destinen el pago de los gastos del 
Gobierno Municipal de Quebradillas, Puerto Rico, durante el Año Fiscal 
2023-2024. 

Esta Resolución entrará en vigor una vez sea aprobada en todas sus partes. 

Copia de esta Resolución será enviada a la Oficina Propia del Alcalde, a la 
Oficina de Finanzas y Presupuesto, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 33-E SERIE 2022-2023 
Proyecto de Resolución Número: 30-E 



Secretaría Municipal, Oficina de Administración de Recursos Humanos del 
Gobierno Municipal de Quebradillas. Oficina de Gerencia Municipal de 
(OGP) y Departamento de Estado. 

APROBADA POR LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DE QUEBRADILLAS, 
PUERTO RICO, EN CONTINUACIÓN DE SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA 

EL JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023. 

~~'//~ //&-.,,,,,._ 
SERGr'O NIEVES VALLE 

PRESIDENTE 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

411~/~ 
~L. CRUZ CONCEPCIÓN 

SECRETARIA 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

APROBADA Y FIRMADA POR EL HONORABLE HERIBERTO VÉLEZ VÉLEZ, 
ALCALDE DEL MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS, DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO DE 

PUERTO RICO, EL JUEVES, 15 -DE JUNIO DE 2023. 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 33-E 

¡j 11 & "4-J,¡ . o 
HE~O VELEZ-~ 

ALCALDE 
MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS 

SERIE 2022-2023 
Proyecto de Resolución Número: 30-E 



{ioliíerno .Munícfpat dé {!ueliradl!lás 

.Legísfátura .Munícfpaí 
Y-íonoraliié Sergío .Nieves Ya!Zé 

Presídénte 

CERTIFICACIÓN DE RESOLUCIÓN 
Yo, María L. Cruz Concepción, Secretaria de la Honorable Legislatura Municipal de 
Quebradillas, certifico que la presente es una copia fiel y exacta de la Resolución Número 33-E, 
Serie 2022-2023 titulada: "DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS, PUERTO RICO, 
DURANTE EL AÑO FISCAL 2023-2024; AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO A LLEVAR A EL SISTEMA DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE AQUÍ 
SE CONSIGNA; Y OTROS FINES.", la cual fue aprobada por la Honorable Legislatura 
Municipal de Quebradillas, Puerto Rico en Sesión Ordinaria, celebrada el jueves, 15 de junio de 
2023, con doce (12) votos afirmativos de los siguientes Legisladores Municipales presentes: 

Hon. Héctor L. Rojas Cuevas 

Hon. Juan E. Nieves Ocasio 

Hon. Y amil Liceaga Tavarez 

Hon. Luz M. Molinari García 

Hon. Víctor Pérez Cabrera 

Hon. Mirta E. Nieves F eliciano 

Hon. Migdalia Mercado Sánchez 

Hon. Tomás Butler Feliciano 

Hon. María E. Mercado Tañón 

Hon. José A. Hemández Arbelo 

Hon. Sergio Nieves Valle 

Hon. Héctor V élez de Jesús - V oto Explicativo 

UN AUSENTE: 

Hon. Alejandro Vera Cruz - Ausente Excusado 

EN CONTRA 

Hon. Juan E. Nieves Ocasio -Voto Explicativo 

Y para que así conste, envío copia certificada al Honorable Heriberto Vélez Vélez, Alcalde del 
Municipio de Quebradillas para su conocimiento y acción correspondiente. 

Expido la presente certificación en Quebradillas, Puerto Rico el viernes, 16 de junio de 2023. 

tr:{~ 
María L. Cruz Concepción 
Secretaria de la Legislatura Municipal 
Municipio de Quebradillas 

SNV/mlcc 

... • 

-: 

.. ~~-.;., · .. :, . .::. :/' ·. 
/\ :...: . .. . • l 1 1:: :_· . (!";:' . 

t>_>~-~~ --,,,)~ ;~ 
- .: "' -· ~ ..,. .. 
~ ::: 

..::" -;'- ;:: 

~;· ~··.'~~~:/ 
. ....,,.~ 

~ . ' " 

·-. 

Apartado 396, Quebradillas, PR 00678 * (787) 895-2840 Ext. 2235 / (787) 291-0150 
Correo Electrónico: www.legislatura@quebradillas.pr.gov 

Serie: 2022-2023 

·-



PRESUPUESTO 
AÑO FISCAL 

2023-2024 
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE 

PUERTO RICO 
r r 

HON. HERIBERTO VELEZ VELEZ 
ALCALDE 



RAMA LEGISLATIVA 

INFORME DE PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL 

2023-2024 



Rama Legislativa 

Han. Sergio Nieves Valle 

Han. Luz M. Molinari García 

Han. Héctor L. Rojas Cuevas 

Han. Juan E. Nieves Ocasio 

Han. Héctor Vélez de Jesús 

Han. José A. Hernández Arbelo 

Han. María E. Mercado Tañón 

Han. Geovanni Pérez Pérez 

Han. Víctor Pérez Cabrera 

Han. Migdalia Mercado Sánchez 

Hon. Alejandro Vera Cruz 

Han. Tomas Buttler Feliciano 

Hon. Mirta E. Nieves Feliciano 

Han. Yamil Liceaga Tavárez 

Sra. María Lourdes Cruz Concepción 

Sra. Leanette Rivera Román Oficial 

Srta. Yaidelice Curbelo Alicea 

Sr. Rafael Curbelo Arocho 

Presidente Legislatura Municipal 

Vicepresidente de la Legislatura 

Portavoz Mayoría PPD 

Portavoz Minoría PNP 

Portavoz Minoría PIP 

Legislador Municipal 

Legisladora Municipal 

Legislador Municipal 

Legislador Municipal 

Legisladora Municipal 

Legislador Municipal 

Legislador Municipal 

Legisladora Municipal 

Legislador Municipal 

Secretaria 

Oficial Administrativo 

Oficinista Mecanógrafa 

Sargento de Armas 



RAMA EJECUTIVA 
INFORME DE PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL 

2023-2024 



Rama Ejecutiva Municipal 

Sra. Yamaris Fuentes Collet 

Sr. Miguel A. Abrams Reverol 

Sra. Wilma Nieves Mercado 

Sra. Enid Cordero Malavé 

Sra. Gloria Reverón Reverón 

Sra. Noemí Cordero Vera 

Sr. Luis Mercado Castro 

Sra. Yaret Ramos Muñiz 

Sra. Wanda Medina Gerena 

Sr. Ángel M. Abrams Reverol 

Sr. Gabriel Ferrer Arbelo 

Sr. Pedro Lugo Caratini 

Sra. Delvis lrizarry Cosme 

Sr. Edwin Cortés Estremera 

Sr. José J. Nieves Hernández 

Sr. Reynaldo González Bravo 

Secretaria de Apoyo Gerencial 

Secretario de Seguridad Pública 

Secretaria de Asuntos Sociales 

Secretaria Municipal Interina 

Secretaria del Alcalde 

Directora Administración de Recursos Humanos 

Director de Finanzas y Presupuesto 

Coordinadora CRIM 

Auditora Interna 

Subdirector de Obras Públicas Municipal 

Director de Reciclaje 

Ayudante Administrativo- Centro de Envejecientes Wilfredo 
Iglesias Guzmán 

Directora Programas Federales y Recursos Externos 

Director Oficina Servicios al Ciudadano 

Director Recreación y Deportes 

Director Oficina de Asuntos a la Juventud 



Sra. Janiris Quiñones Medina 

Sra. Sijam S. Duprey Atra 

Sr. Luis O. Fernández Págan 

Sr. Carlos Pérez Sánchez 

Sr. Ornar Vázquez Nieves 

Sra. Myrtha Muñoz Vargas 

Sr. Carlos Nieves Vera 

Sr. Domingo Rivera Reillo 

Sr. Javier Butler Sepúlveda 

Sr. Luis Avilés Díaz 

Sr. George Morales Acevedo 

Directora Centro de Cuidado Diurno 
Vicentita Deliz Mena 
Directora Programa Head Start 

Gerente de Revitalización CDBG-DR 

Ayudante Especial del Alcalde EMDEP 

Director Comunicaciones, Cultura y Turismo 

Ayudante Especial del Alcalde 

Conservación de Estructuras Municipales 

Ayudante Administrativo Recursos Humanos 

Ayudante Administrativo 

Director Transporte 

Instructor Deportivo 



, 
INDICE 

INFORME DE PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL 

2023-2024 



=-­
- lliiilfa lt•nm• 

Indice 
Ingresos Estimados 
Fondo General 
Distribución de Presupuesto 
Egresos Fondo General 
Legislatura Municipal 
Oficina Propia del Alcalde 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 
Centro de Recaudaciones e Ingresos Municipales 
Oficina de Obras Públicas Municipal 
OMMEAD 
Policia Municipal 
Administración de Recursos Humanos 
Recreación v Deportes 
Centro Wilfredo Iglesias Guzmán 
Oficina de Comunicaciones, Cultura y turismo 
Centro Vicentita Deliz 
Oficina de Servicios al Ciudadano 
Oficina de Servicios al Ciudadano "Educacion' 
Oficina de Servicios al Ciudadano "Niño' 
Secretaria Municipal 
Oficina de Auditoria Interna 
Gerencia y Desarrollo de Proyectos 
Oficina de Programa de Reciclaie 
CAE 
Relación de Puestos 
Relación de Ordenanzas 
Relación de Contratos 
Relación de Volumen de Patente 
Certificación de Obras v Meioras Permanentes 
Certificación de Sentencias 
Certificación de Seguros 
Certificación de Proyectos (Arbitrios de Construcción} 
Monto de Contratos de Arrendamientos 
Donativos Municipales 
Documentos Suplementarios 

an: .. LAs 

a~!~n~taUEiallfag} 

s(¡j)a-31 - iamJEM 

i 

-

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
51 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 



INGRESOS ESTIMADOS 

INFORME DE PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL 

2023-2024 



1 

INGRESOS 
Asignación Neta Presupuesto 

Ingresos 
04/30/2023 

Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 

01-03-04-81.01 Patentes Municipales $ 1,007,110 $ 1,094,780 $ 1,223,288 
01-03-04-81.02 Patentes Años Anteriores 61,395.42 
01-03-04-81.03 Impuesto Municipal (IVU) 1,298,447 934,483 1,250,971 
01-03-04-81.05 Fondo Desarrollo Municipal 425,000 552,715 473,750 
01-03-04-81.21 Intereses y Recargos Patente 35,000 35,000 40,361 
01-03-04-82.32 Contribución Propiedad Años Anteriores 215,021 
01-03-04-83.01 Arbitrios de Construcción 450,000 450,000 458,510 
01 -03-04-84.02 Compensación AEE 351,590 303,309 351 ,590 
01-03-04-84.04 otros Ingresos lntergubernamentales 1,547,450 1,605, 187 1,289,542 
o 1-03-04-85. 06 Permisos-Estadios y Coliseo 15,000 15,000 8,000 
01-03-04-86.01 Multas 5,000 5,000 414 
01-03-04-87 .03 Intereses Bancarios 10,000 300,000 407,355 
01-03-04-87.05 Ingresos Eventuales 491 ,559 405, 193 1,058,764 
01 -03-04-87.06 Renta de local y Prop. Municipal 20,000 20,000 16,819 
01-03-04-87.09 Otros Ingresos 15,000 15,000 19,737 
01-03-04-87.22 Contribución de la Propiedad No Exonerada 1,925,862 2,018,480 1,604,886 
01-50-04-87.09 otros Ingresos 5,000 5,000 5,356 
SUBTOTAL $ 7,602,018 $ 7,759,147 $ 8,485,757 
10-03-04-87. 22 Contribución Propiedad No Exonerada 712,636 751,956 
TOTAL $ 8,314,654 $ 8,51 1,103 $ 8,485,757 



2 

EGRESOS 
Asignación Neta Presupuesto 

Egresos 
04/30/2023 

Dependencia 
2022-2023 2023-2024 

Legislatura Municipal $ 182,519 $ 158,954 $ 126,931 
Oficina Propia del Alcalde 464,959 456,951 386,262 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 2,900,216 2)14,870 1,919,636 
Centro de Recaudaciones e Ingresos Municipales 49,013 78,073 51,782 
Oficina de Obras Publicas Municipal 1,332, 127 1,318,033 1, 162,587 
OMMEAD 98,81 1 107,104 70,274 
Policía Municipal 384,688 346,824 297,617 
Administración de Recursos Humanos 1,118,723 1,325,497 968,924 
Recreacion y Deportes 221 ,889 234,071 173,858 
Centro Wilfredo Iglesias Guzmán 325,396 268,568 231,986 
Oficina de Comunicaciones, Cultura y Turismo 148,208 153,621 133,933 
Centro Vicentita Deliz 50,770 52,062 42,523 
Oficina de Servicios al Ciudadano 58,880 90,601 49,832 
Oficina de Servicios al Ciudadano "Educacion" 17,021 18,700 12,541 
Oficina de Servicios al Ciudadano "Niño" 20,341 21,361 17,058 
Secretaría Municipal 149,379 137,084 101,699 
Oficina de Auditoría Interna 36,084 36,730 30,120 
Gerencia y Desarrollo de Proyectos 23,583 24,229 18,010 
Oficina de Programa de Reciclaje 19,411 215,814 19,719 
SUBTOTAL $ 7,602,018 $ 7,759, 147 $ 5,815,292 
CAE 712,636 751,956 
TOTAL $ 8,31 4,654 $ 8,511 ,103 $ 5,815,292 



3 

Dependencia: Legislatura Municipal 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-01-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 86,052 $ 67,548 $ 66,234 
01-01-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,767 5,306 5,250 
01-01-01-91.41 PLAN MEDICO 8,400 6,300 4,900 
01-01-01-91 .71 BONO NAVIDENO 2,400 1,800 2,400 
01-01-04-92.01 MATERIALES OFICINA 3,000 3,000 1,475 
01-01-04-92.38 REPARACION Y MANTENIMIENTO 1,000 100 
01-01-04-93.27 COMPRA DE EQUIPOS 1,500 1,500 1,494 
01-01-04-94.01 DIETAS ASAMBLEISTAS 40,000 40,000 28,780 
01-01-04-94.05 GASTOS DE REPRESENTACION 100 100 
01-01-04-94.06 ADIESTRAMIENTO 2,000 2,000 
01-01-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 20,000 20,000 8,475 
01-01-04-94.44 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 2,800 2,800 2,400 
01-01-04-94.51 RENTA EQUIPO Y VEHICULOS 3,900 3,900 1,926 
01-01-04-94.65 MISCELANEOS 2,000 2,000 1,787 
01-01-04-94.67 PUB Y ANUNCIOS 2,500 2,500 1,810 
01-01-04-94.69 FRANQUEO 100 100 

TOTAL $ 182,519 $ 158,954 $ 126,931 



4 

Dependencia: Oficina del Alcalde 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-02-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 346,956 $ 341 ,700 $ 271 ,802 
01-02-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 27, 139 26,691 21 ,390 
01-02-01-91.41 PLANE MEDICO 27,300 25,200 16, 118 
01 -02-01-91.71 BONO NAVIDENO 7,800 7,200 7,800 
01-02-02-94.47 DONACIONES 10,000 10,000 5,465 
01 -02-04-94.44 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 7,000 7,000 7,000 
o 1-02-04-94 .4 7 DONACION 5,000 5,000 28,656 
01-02-04-94.65 MISCELANEOS 1,000 1,000 1,089 
01-02-12-91.01 EMPLEADOS REGULARES 27,420 28,020 22,801 
01-02-12-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,144 2,190 1,790 
01-02-12-91.41 PLAN MEDICO 2,100 2,100 1,750 
01-02-12-91.71 BONO NAVIDENO 600 600 600 
01-02-12-94.65 MISCELANEOS 500 250 

TOTAL $ 464,959 $ 456,951 $ 386,262 



5 

Dependencia: Finanzas Y Presupuesto 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-03-01-91.01 . EMPLEADOS REGULARES $ 193,632 $ 207,648 $ 170,531 
01-03-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 15,226 16,299 13,459 
01-03-01-91.41 PLAN MEDICO 18,900 18,900 12,944 
01-03-01-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 30,000 30,000 
01-03-01-91 .51 PRIMA DEL F SE 187,684 222,660 171,783 
01-03-01-91.71 BONO NAVIDENO 5,400 5,400 5,400 
01-03-04-91.14 CARGO DE "PAY GO" 733,192 721,286 424,050 
01-03-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 10,000 10,000 1,531 
01-03-04-92.15 MATERIALES DE MANTE. 5,000 5,000 5,947 
01-03-04-92.25 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 27,300 32,000 23,655 
01-03-04-92.35 GASTO TELEFONO/COMUNICA. 55,000 55,000 49,786 
o 1-03-04-92.42 MTS. Y SUM. DE OPERACION 1,000 1,000 
01-03-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 6,000 3;000 1,647 
01-03-04-94.01 DIETAS 5,000 5,000 3,745 
o 1-03-04-94 .11 SERV. PROFESIONALES 254,450 248,000 132,620 
01-03-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALE 75,000 75,000 34,826 
o 1-03-04-94. 21 GASTOS DE VIAJE 4,000 4,000 3,441 
01-03-04-94.36 GASTO EXCAVACIONES DEMOLI 5,000 5,000 5,000 
01-03-04-94.39 CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS 2,500 2,500 1,593 
01-03-04-94.42 SEGUROS 460,000 475,000 427,413 
01-03-04-94.50 RENTA EDIFICIOS Y LOCALES 7,000 8,000 6,012 
o 1-03-04-94. 51 RENTAS DE EQUIPOS Y VEH. 17,000 17,000 16,061 
01-03-04-94.65 MISCELANEOS 10,000 9,201 4,278 
01-03-04-94.70 PAGO SENTENCIA Y RECLAMA. 75,000 8,200 
o 1-03-04-94. 77 APORTACION AL CRIM 96,294 100,924 72,220 
01-03-04-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN 211,599 215,843 160,875 
01-03-10-94.1 o SERVICIOS SINGLE AUDIT 24,000 26,500 24,000 
o 1-03-11-94 .43 GASTOS DE SALUD (ASES) 365,039 186,509 146,820 

TOTAL $ 2,900,216 $ 2,714,870 $ 1,919,636 



6 

Dependencia: CRIM 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-03-53-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 40,428 $ 64,872 $ 46,902 
01-03-53-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,185 5, 101 3,680 
01-03-53-91.41 PLAN MEDICO 4,200 6,300 
01-03-53-91.71 BONO NAVIDENO 1,200 1,800 1,200 

TOTAL $ 49,013 $ 78,073 $ 51,782 



7 

Dependencia: Obras Públicas 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-04-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 672,264 $ 706,572 $ 540,015 
01-04-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 53,173 55,752 43,056 
01-04-01-91.41 PLAN MEDICO 79,800 77,700 41,300 
01-04-01-91.71 BONO NAVIDAD 22,800 22,200 22,800 
o 1-04-04-92.28 GASTOS ENERGIA ELECTRICA 351,590 303,309 351 ,590 
01-04-04-92.32 GASTOS DE A.A.A. 96,000 96,000 72,000 
01-04-04-92.38 MATERIALES CONSTRUCCION 10,000 10,000 15, 137 
01-04-04-92.42 MATE/SUMINISTRO OPERACION 10,000 10,000 15,657 
01-04-04-94.62 MANTE/CONST ESTRUCTURAS 5,000 5,000 
01-04-04-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULO 30,000 30,000 59,957 
01-04-04-94.65 MISCELANEOS 1,500 1,500 1,074 

TOTAL $ 1,332,127 $ 1,318,033 $ 1,162,587 



8 

Dependencia:OMMEAD 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-06-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 78,756 $ 86,460 $ 60,470 
01-06-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,255 6,844 4,855 
01-06-01 -91.41 PLAN MEDICO 10,500 10,500 1,750 
01-06-01-91.71 BONO NAVIDENO 3,000 3,000 3,000 
01-06-04-92.21 ALIMENTOS 100 100 
01-06-04-92.42 MATE/SUMINISTRO OPERACION 100 100 50 
01-06-04-94.65 MISCELANEOS 100 100 149 

TOTAL $ 98,811 $ 107,104 $ 70,274 



9 

Dependencia:Policía Municipal 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-07-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 31 7,928 $ 287,856 $ 248,539 
01-07-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 25,010 22,618 19,702 
01-07-01-91.41 PLAN MEDICO 31 ,500 27,300 20, 111 
01-07-01 -91. 71 BONO NAVIDENO 9,000 7,800 9,000 
01-07-04-92.42 MATE/SUMINISTRO OPERACION 1,000 1,000 175 
o 1-07-04-94. 65 MISCELANEOS 250 250 90 

TOTAL $ 384,688 $ 346,824 $ 297,617 



10 

Dependencia:Recursos Humanos 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-08-01-91 .01 EMPLEADOS REGULARES $ 131,448 $ 132,01 2 $ 100,037 
01-08-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 664,568 813,826 540,774 
01-08-01-91 .06 EMPLEADOS IRREGULARES 94,919 130,728 89,567 
01-08-01-91 .08 ENFERMEDAD/ACUM/LIC/REG 65,000 65,000 80,063 
01-08-01-91 .10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 2,500 2,500 1,558 
01-08-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 71,188 86,031 74,463 
01 -08-01-91.41 PLAN MEDICO 16,800 14,700 18,544 
01 -08-01-91.71 BONO NAVIDENO 39,600 48,000 42,297 
01-08-04-91.41 PLAN MEDICO Y SEGURO 32,500 32,500 21,621 
01 -08-04-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE 100 100 
01 -08-04-94.65 MISCELANEOS 100 100 

TOTAL $ 1,118,723 $ 1,325,497 $ 968,924 



IR&!!;:t;)lalLll~!iñmmJ 

~l§Ja-3 -sm·a~ 

Dependencia:Oficina de Recreación y Deportes 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-09-01 -91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 179,916 $ 191,232 $ 143,405 
01-09-01 -91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 14,223 15,089 11,429 
01 -09-01-91.41 PLAN MEDICO 21 ,000 21 ,000 8,400 
01 -09-01-91.71 BONO NAVIDENO 6,000 6,000 6,000 
01-09-04-92.42 MATE/SUMINISTRO OPERACION 500 500 4,383 
01-09-04-94.65 MISCELANEOS 250 250 240 

TOTAL $ 221,889 $ 234,071 $ 173,858 

11 



12 

Dependencia:Centro Wilfredo Iglesias Guzmán 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-11-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 233,112 $ 185,424 $ 175,677 
01-11-01-91.31 SERGURO SOCIAL FEDERAL 18,384 14,644 13,990 
01-11-01-91.41 PLAN MEDICO 25,200 21,000 15,925 
01-11-01-91.71 BONO NAVIDENO 7,200 6,000 7,200 
01-11-04-92.21 ALIMENTOS 40,000 40,000 18,894 
01-11-04-92.42 MAT. Y SUM. DE OPERACION 1,000 1,000 
01-11-04-94.65 MISCELANEOS 500 500 300 

TOTAL $ 325,396 $ 268,568 $ 231,986 



13 

Dependencia: Comunicaciones, Cultura y Turismo 
Asignación Neta Presupuesto 

Gasto 04/30/2023 
Número de Cuenta Descripción de Cuenta 

2022-2023 2023-2024 

01-14-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 95,196 $ 100,224 $ 70,595 
01 -14-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,512 7,897 5,630 
o 1-14-01-91.41 PLAN MEDICO 10,500 10,500 4,725 
01 -14-01-91.71 BONO NAVIDENO 3,000 3,000 3,000 
01-14-04-94.65 MISCELANEOS 2,000 2,000 2,226 
01-14-04-94.81 FIESTAS O ACTIVIDADES 1 30,000 30,000 47,758 

TOTAL $ 148,208 $ 153,621 $ 133,933 



14 

Dependencia:Centro de Cuidado Vicentita Deliz 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-15-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 42,060 $ 43,260 $ 35,050 
01-15-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,310 3,402 2,773 
01-15-01-91.41 PLAN MEDICO 4,200 4,200 3,500 
01-15-01-91.71 BONO NAVIDENO 1,200 1,200 1,200 

TOTAL $ 50,770 $ 52,062 $ 42,523 



15 

Dependencia:Oficina de Servicios al Ciudadano 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-1 6-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 44,856 $ 71,772 $ 41 ,384 
01-16-01-91.31 SEG. SOCIAL FEDERAL 3,524 5,629 3,258 
01-16-01-91.41 PLAN MEDICO 4,200 6,300 2,100 
01-16-01-91.71 BONO NAVIDENO, 1,200 1,800 1,200 
01-16-02-94.47 DONACIONES 5,000 5,000 1,890 
01-16-04-94.65 MISCELANEOS 100 100 

TOTAL $ 58,880 $ 90,601 $ 49,832 



16 

Dependencia:Servicios al Ciudadano "Educacion" 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-16-07-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 13,260 $ 14,820 $ 11 ,050 
01-16-07-91.31 SEG. SOCIAL FEDERAL 1,061 1 ,180 891 
01-16-07-91.41 PLAN MEDICO 2,100 2,100 
01-16-07-91.71 BONO NAVIDENO 600 600 600 

TOTAL $ 17,021 $ 18,700 $ 12,541 



17 

Dependencia:Servicios al Ciudadano "Niño" 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-16-44-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 16,344 $ 17,292 $ 13,620 
01-16-44-91 .31 SEG. SOCIAL FEDERAL 1,297 1,369 1,088 
01-16-44-91.41 PLAN MEDICO 2,100 2,100 1,750 
01-16-44-91 .71 BONO NAVIDENO 600 600 600 

TOTAL $ 20,341 $ 21,361 $ 17,058 



18 

Dependencia:Secretaría Municipal 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-19-01-91 .01 EMPLEADOS REGULARES $ 120,672 $ 111,708 $ 83,072 
01-19-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 9,507 8,776 6,630 
01-19-01-91.41 PLAN MEDICO 12,600 10,500 5,250 
01-19-01 -91.71 BONO NAVIDENO 3,600 3,000 3,600 
01-19-04-94.65 MISCELANEOS 100 
01-19-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 1,500 1,500 2,998 
01-19-04-94.69 FRANQUEO 1,500 1,500 150 

TOTAL $ 149,379 $ 137,084 $ 101,699 



19 

Dependencia:Auditoría Interna 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-21-01-91 .01 EMPLEADOS REGULARES $ 30,876 $ 31,476 $ 25,730 
01-21-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,408 2,454 2,014 
01-21-01-91.41 PLAN MEDICO 2,100 2,100 1,750 
01-21-01-91.71 BONO NAVIDENO 600 600 600 
01-21 -04-94.65 MISCELANEOS 100 100 26 

TOTAL $ 36,084 $ 36,730 $ 30,120 



20 

Dependencia:Gerencia de Proyecto 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-22-03-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 19,356 $ 19,956 $ 16, 130 
01-22-03-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 1,527 1,573 1,280 
01-22-03-91.41 PLAN MEDICO 2,100 2,100 
01-22-03-91.71 BONO NAVIDENO 600 600 600 

TOTAL $ 23,583 $ 24,229 $ 18,010 



21 

Dependencia: Programa de Reciclaje 
Asignación Neta Presupuesto Gasto 

Número de Cuenta Descripción de Cuenta 
2022-2023 2023-2024 04/30/2023 

01-43-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 15,480 $ 45,828 $ 17,393 
01-43-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 1,231 3,598 1,376 
01-43-01-91.41 PLAN MEDICO 2,100 4,200 350 
01-43-01-91.71 BONO NAVIDENO 600 1,200 600 
o 1-43-33-94. 73 DISP.DESPERDICIOS SOLIDOS 160,988 

TOTAL $ 19,411 $ 215,814 $ 19,719 



22 

Contribución Adicional Especial (CAE) 
Asignación Neta Presupuesto 

Gasto 04/30/2023 
Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 

10-03-04-94.55 Intereses $ 86,569 $ 92,753 $ 
10-03-04-94.57 Amortización del Principal 245,000 255,000 
10-03-04-94.75 Reserva 381 ,067 404,203 

TOTAL $ 712,636 $ 751,956 $ 



22 

Contribución Adicional Especial (CAE) 
Asignación Neta Presupuesto 

Gasto 04/30/2023 
Número de Cuenta Descripción de Cuenta 2022-2023 2023-2024 

10-03-04-94.55 Intereses $ 86,569 $ 92,753 $ 
10-03-04-94.57 Amortización del Principal 245,000 255,000 
10-03-04-94.75 Reserva 381 ,067 404,203 

TOTAL $ 712,636 $ 751,956 $ 



, 
RELACION DE PUESTOS 

INFORME DE PRESUPUESTO 
AÑO FISCAL 

2023-2024 



Le islatura Municipal 
Sueldo 

Gasto eguro 
Plan Bono 

Cantidad Mensual de Social Total 
Categoría Puesto Mensual 

Salario Sueldo Anual Federal Médico Navidad 

e Secretaria $ 2, 159.00 $ 2,159.00 $ 25,908.00 $ 2,027.86 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 30,635.86 

e Oficial Administrativo 1 ,668.00 1 ,668.00 20,016.00 1 ,577.12 2,100.00 600.00 24,293.12 

e Sargento de Armas 1,802.00 1,802.00 21 ,624.00 1,700.14 2, 100.00 600.00 26,024.14 

e Oficinista Mecanógrafa 
Total 4 $ 5,629.00 $ 5,629.00 $ 67,548.00 $ 5,305.12 $ 6,300.00 $ 1,800.00 $ 80,953.12 

TRANSITORIOS -.. ___ _, 

VACANTE 

Hon . Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 24 



Oficina del Alcalde 
Sueldo 

Gasto eguro 
Plan Bono 

Cantidad Mensual de Social Total 
Categoría Puesto Mensual 

Salario Sueldo Anual Federal Médico Navidad 

c Alcalde $ $ $ $ $ 2, 100.00 $ $ 2,100.00 

c Secretaria Apoyo Gerencial 
3,649.00 3,649.00 43,788.00 3,395.68 2,100.00 600.00 49,883.68 

Secretaria de Asuntos 
c Sociales 2,699.00 2,699.00 32,388.00 2,523.58 2,100.00 600.00 37,611.58 
c Secretaria del Alcalde 2,442.00 2,442.00 29,304.00 2,287.66 2, 100.00 600.00 34,291.66 

Secretario de Seguridad 
c Publica 2,799.00 2,799.00 33,588.00 2,615.38 2, 100.00 600.00 38,903.38 
R Conserje 1 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 
R Recepcionista Telefonista 1 1,500.00 1,500.00 18,000.00 1,422.90 2,100.00 600.00 22,122.90 
c Ayudante Administrativo 2, 142.00 2, 142.00 25,704.00 2,012.26 2,100.00 600.00 30,416.26 
c Ayudante Administrativo 2,346.00 2,346.00 28, 152.00 2,199.53 2,100.00 600.00 33,051.53 
c Ayudante Administrativo 2,556.00 2,556.00 30,672.00 2,392.31 2,100.00 600.00 35,764.31 
c Ayudante Especial 2,061.00 2,061 .00 24,732.00 1,937.90 2,100.00 600.00 29,369.90 
c Ayudante Especial 2,578.00 2,578.00 30,936.00 2,412.50 2, 100.00 600.00 36,048.50 
c Ayudante Especial 2,262.00 2,262.00 27,144.00 2, 122.42 600.00 29,866.42 
c Auxiliar Administrativo 1 
c Ayudante Especial 
c Chofer del Alcalde 1 
c Oficinista 2 
c Secretaria 

25 
Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 



Categoría Puesto 

Secretario Operacional Y 
e Desarrollo de Proyecto 

e Trabajadores 

e Vice Alcalde 
T Auxiliar Administrativo 1 

T Trabajadores 

Total 01-02-01-91.01 

TRANSITORIOS 

VACANTE 

Cantidad 

2 

Oficina del Alcalde 
Sueldo 

Mensual 

Gasto 
Mensual de 

Salario Sueldo Anual 

eguro 
Social 

Federal 

Plan 
Médico 

Bono 
Navidad 

Total 

25 $ 28,475.00 $ 28,475.00 $ 341,700.00 $ 26,690.85 $ 25,200.00 $ 7,200.00 $ 400,790.85 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 26 



Asuntos de la Juventud 
Sueldo 

Gasto Seguro 
Bono 

Cantidad 
Mensual 

Mensual de Social Plan Médico 
Navidad 

Total 
Salario Sueldo Anual Federal Categoría Puesto 

e Director $ 2,335.00 $ 2,335.00 $ 28,020.00 $ 2,189.43 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 32,909.43 
R Artista Maestro de Arte 

R Auxiliar Administrativo 1 

Total 01-02-12-91.01 3 $ 2,335.00 $ 2,335.00 $ 28,020.00 $ 2, 189.43 $ 2, 100.00 $ 600.00 $ 32,909.43 

VACANTE 

27 
Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 



-

Of. 1cma d F. e manzas y p t resupues o 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Categoría Puesto 

Mensual de Salario 
Sueldo Anual Federal 

e Director 1 $ 2,928.00 $ 2,928.00 $ 35, 136.00 $ 2,733.80 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 40,569.80 
R Recaudador Oficial 1 1,855.00 1,855.00 22,260.00 1,748.79 2, 100.00 600.00 26,708.79 
R Pagador Oficial 1 1,649.00 1,649.00 19,788.00 1,559.68 2,100.00 600.00 24,047.68 
R Auxiliar de Contabilidad 1 1,794.00 1,794.00 21,528.00 1,692.79 2,100.00 600.00 25,920.79 
R Auxiliar de Contabilidad 1 1,748.00 1,748.00 20,976.00 1,650.56 2,100.00 600.00 25,326.56 

Oficial de lnf. Fiscal 1 
1,728.00 1,728.00 20,736.00 1,632.20 2, 100.00 600.00 25,068.20 

R 183.00 183.00 2,196.00 167.99 - - 2,363.99 

R Auxiliar en Sistemas de Oficina 11 1 1,515.00 1,515.00 18, 180.00 1,436.67 2, 100.00 600.00 22,316.67 
R Supervisor de Sistemas 1 1,852.00 1,852.00 22,224.00 1,746.04 2, 100.00 600.00 26,670.04 
R Oficial Adminstrativo 1 2,052.00 2,052.00 24,624.00 1,929.64 2, 100.00 600.00 29,253.64 
R Jefe de Contabilidad 1 -
R Sub-Director 1 -
R Auciliar Administrativo 11 1 
R Auxiliar de Contabilidad 1 
R Auxiliar de Propiedad 2 
R Contador 3 
R Encargada de Archivo 1 
R Encargado de la Propiedad 1 
R Oficial de Preintevención 1 

R Recaudador Auxiliar 2 
R Secretaria 1 
R Supervisor de Recaudaciones 1 
T Auxiliar de Propiedad 1 
T Contador 1 
T Recaudador Auxiliar 2 -
T Recaudador Auxiliar o 
T Auxiliar de Propiedad 1 
T Auxiliar de Contabilidad 1 
Total 01-03-01-91.01 31 $ 17,304.00 $ 17,304.00 $ 207,648.00 $ 16,298.17 $ 18,900.00 $ 5,400.00 s 248,246.17 

ll!'IJI TRANSITORIOS 

VACANTES 
28 

Han. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 



e t en ro d R e ecau d ac1ones d e nqresos M un1c1pa es 
Sueldo 

Gasto 
Bono 

Cantidad 
Mensual 

Mensual de Seguro Social Plan Médico 
Navidad 

Total 
Categoría Puesto Salario Sueldo Anual Federal 

Coordinador de Contribución 
1 

R sobre la Propiedad $ 2,166.00 $ 2, 166.00 $ 25,992.00 $ 2,034.29 $ 2, 100.00 $ 600.00 $ 30,726.29 

R 
Auxiliar de Sistema de Oficina 1 

1,512.00 1,512.00 18,144.00 1,433.92 2, 100.00 600.00 22,277.92 

R Técnico en Valoración 1 1,728.00 1,728.00 20,736.00 1,632.20 2, 100.00 600.00 25,068.20 

R Oficial Administrativo 1 

Oficial de Contribución sobre la 
1 

R Propiedad 

R Recaudador Auxiliar 2 
T Recaudador Auxiliar 1 
Total 01-03-53-91.01 8 $ 5,406.00 $ 5,406.00 $ 64,872.00 $ 5,1 00.41 $ 6,300.00 $ 1,800.00 $ 78,072.41 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

29 
Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 



Obras Públicas Municipal 

Cantidad Sueldo Mensual 
Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Categoría Puesto 

de Salario 
Sueldo Anual Federal 

c Director de Obras Públicas $ $ $ $ $ $ $ 

R Sub-Director 2,635.00 2,635.00 31,620.00 2,464.83 2,100.00 600.00 36,784.83 

c Director de Conservacion y Mantenimiento de 
2,468.00 2,468.00 29,616.00 2,311.52 2,100.00 600.00 34,627.52 

Estructura Mnunicipales 

c Director de Transportacion y Mantenimiento 
2,466.00 2,466.00 29,592.00 2,309.69 2, 100.00 600.00 34,601.69 

R Auxiliar Sistemas Ofic. JI 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 
R Auxiliar Sistemas Ofic. JI 1 1,441.00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21 ,360.74 
R Auxiliar de Oficios Diestros 2 1,441.00 2,882.00 34,584.00 2,737.48 4,200.00 1,200.00 42,721.48 
R Auxiliar de Oficios Diestros 1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21 ,360.74 
R Conductor de Vehículo de Motor Pesado 5 1,441.00 7,205.00 86,460.00 6,843.69 10,500.00 3,000.00 106,803.69 
R Conserje 1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 
R Operador Equipo Pesado 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21 ,360.74 
R Supervisor de Contrucción y Conservación 1,587.00 1,587.00 19,044.00 1,502.77 2,100.00 600.00 23,246.77 
R Supervisor de Cense ·e 1,558.00 1,558.00 18,696.00 1,476.14 2,100.00 600.00 22,872.14 
R Supervisor Traba'adores 1,636.00 1,636.00 19,632.00 1,547.75 2,100.00 600.00 23,879.75 
R Supervisor Trabajadores 1,650.00 1,650.00 19,800.00 1,560.60 2,100.00 600.00 24,060.60 

R Supervisor de Taller de Mecánica Automotriz 1,739.00 1,739.00 20,868.00 1,642.30 2,100.00 600.00 25,210.30 
197.00 197.00 2,364.00 180.85 2,544.85 

R Técnico de Emergencias Medicas Básicas 1,629.00 1,629.00 19,548.00 1,541.32 2,100.00 600.00 23,789.32 
R Supervisor Trabajadores 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21 ,360.74 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 30 



Obras Públicas Municipal 

Categoría Puesto 

Sueldo 
Gasto Seguro 

Bono 
Cantidad 

Mensual 
Mensual de Social Plan Médico 

Navidad 
Total 

Salario Sueldo Anual Federal 

R Trabajadores 9 1,441 .00 12,969.00 155,628.00 12,318.64 18,900.00 5,400.00 192,246.64 

R Perito Electricista 1 2, 133.00 2, 133.00 25,596.00 2,003.99 2, 100.00 600.00 30,299.99 

R Carpintero 2 1,441.00 2,882.00 34,584.00 2,737.48 4,200.00 1,200.00 42,721.48 

R Carpintero 2 1,579.00 3,158.00 37,896.00 2,990.84 4,200.00 1,200.00 46,286.84 

R Guarda Almacen 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21 ,360.74 

R Albañil 
R Auxiliar Administrativo 11 
R Auxiliar de Oficios Diestros 

R Ayudante de Mecánico 

R Ayudante de Perito Electricista 

R Conductor de Vehículo de Motor Liviano 

R Conductor de Vehículo de Motor Pesado 
R Carpintero 
R Ebanista 

R 
Encargado Almacen del Taller de Mecánica 

R Guarda Almacén 

R Hojalatero 
R Mecánico Automotriz 
R Oficial Administrativo 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 31 



Categoría Puesto 

R Operador Equipo Pesado 

R Perito Electricista 

R Soldador 

R Supervisor 

R Supervisor Embellecimiento y Ornato 

R Tecnico Automotriz 

R Trabajadores 

T Auxiliar Administrativo 11 

T Perito Electricista 

T Mecánico Automotriz 

T Perito Electricista 
T Carpintero 
T Oficinista 
T Trabajadores 
Total 01-04-01-91 .01 

VACANTES 

Obras Públicas Municipal 

Cantidad 

20 

15 

Sueldo 
Mensual 

Gasto 
Mensual de 

Salario Sueldo Anual 

Seguro 
Social 
Federal 

Plan Médico 
Bono 

Navidad 
Total 

99 $ 37,1 28.00 $ 58,881.00 $ 706,572.00 $ 55,751.06 $ 77,700.00 $ 22,200.00 $ 862,223.06 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 32 



Oficina Municipal para el Manejo de Emergencia y Administración de Desastres 

Categoría Puesto 

Gasto Seguro 
Bono 

Cantidad Sueldo Mensual Mensual de Social Plan Médico 
Navidad 

Total 
Salario Sueldo Anual Federal 

C Director $ $ $ $ $ $ $ 
R Auxiliar Administrativo 1 1,441 .00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21 ,360.74 

Oficial de Manejo de Emergencia y 
R Desastre 1 

3 1,441 .00 4,323.00 51,876.00 4,106.21 6,300.00 1,800.00 64,082.21 

Oficial de Manejo de Emergencia y 
R Desastre 11 

1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21,360.74 

R Sub-Director 

R Auxiliar en Sistemas de Oficina 1 
R Oficial Adminstrativo 1 
R Trabajadores 3 

T Trabajadores 
Total 01-06-01-91 .01 13 $ 4,323.00 $ 7,205.00 $ 86,460.00 $ 6,843.69 $ 10,500.00 $ 3,000.00 $ 106,803.69 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 33 



Policía Municipal 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Mensual de Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

e Comisionado $ $ $ $ $ $ $ 
R Operador Radio Teléfono 1,648.00 1,648.00 19,776.00 1,558.76 2,100.00 600.00 24,034.76 
R Policías Municipales 7 1,855.00 12,985.00 155,820.00 12,241 .53 14,700.00 4,200.00 186,961.53 

R Sargentos 1 1,957.00 1,957.00 23,484.00 1,842.43 2, 100.00 600.00 28,026.43 

R Secretaria 1,644.00 1,644.00 19,728.00 1,555.09 2,100.00 600.00 23,983.09 

R Teniente Seguridad 1 2,056.00 2,056.00 24,672.00 1,933.31 2, 100.00 600.00 29,305.31 

R Guardian 2 1,648.00 3,296.00 39,552.00 3,117.53 4,200.00 1,200.00 48,069.53 

R Trabajador 2 

R Policías Municipales 12 

R Operador Radio Teléfono 

R Oficial Administrativo 
T Trabajador 1 
Total 01 ·07 ·01 ·91.01 31 $ 10,808.00 $ 23,586.00 $ 283,032.00 $ 22,248.65 $ 27,300.00 $ 7,800.00 $ 340,380.65 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 34 

-- - - -------------------------



Administración de Recursos Humanos 

Categoría Puesto 

Sueldo Gasto Mensual 
Seguro 

Bono 
Cantidad 

Mensual de Salario Social Plan Médico 
Navidad 

Total 
Sueldo Anual Federal 

e Directora $ 3,095.00 $ 3,095.00 $ 37,140.00 $ 2,887.11 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 42,727.11 

R Secretaria 1,644.00 1,644.00 19,728.00 1,555.09 2,100.00 600.00 23,983.09 

R 
Encargada de Asistencia y Licencias 

1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 

R Técnica de Recursos Humanos 1,778.00 1,778.00 21,336.00 1,678.10 2,100.00 600.00 25,714.10 
R Auxiliar Administrativo 1 1,528.00 1,528.00 18,336.00 1,448.60 2,100.00 600.00 22,484.60 
R Auxiliar Administrativo 11 1,515.00 1,515.00 18,180.00 1,436.67 2,100.00 600.00 22,316.67 
R Oficial Administrativo 
R Sub-Direcor 

R Técnica de Recursos Humanos 

R Auxiliar de Nómina 
R Contador 

R Oficial Administrativo 
R Oficial de Servicios en el Hogar 
R Oficinista 
R Trabajador 
T Trabajador 
T Oficinista 
Total 01-08-01-91.01 17 $ 11,001 .00 $ 11,001.00 $ 132,012.00 $ 10,374.32 $ 12,600.00 $ 3,600.00 $ 158,586.32 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 35 



Recreación y Deportes Municipal 

Sueldo Gasto Mensual 
Seguro 

Bono 
Cantidad 

Mensual de Salario 
Social Plan Médico 

Navidad 
Total 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

e Director $ 2,588.00 $ 2,588.00 $ 31 ,056.00 $ 2,421.68 $ 2, 100.00 $ 600.00 $ 36,177.68 

Conductor de Vehiculo de Motor 
1,500.00 1,500.00 18,000.00 1,422.90 2,100.00 600.00 22,122.90 

R Liviano 

R Conse~e 1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21 ,360.74 
R Líder Recreativo 5 1,441 .00 7,205.00 86,460.00 6,843.69 10,500.00 3,000.00 106,803.69 
R Líder Recreativo 1 1,558.00 1,558.00 18,696.00 1,476.14 2,100.00 600.00 22,872.14 
R Secretaria 1,644.00 1,644.00 19,728.00 1,555.09 2,100.00 600.00 23,983.09 
R Líder Recreativo 

Encargado de facilidades 
R recreativas y deportivas 

R Líder Recreativo 
R Sub-Director 
R Trabajadores 2 
T Líder Recreativo 1 
T Trabajador 
T Trabajador 
Total 01 ·09·01 ·91.01 19 $ 10,172.00 $ 15,936.00 $ 191,232.00 $ 15,088.25 $ 21 ,000.00 $ 6,000.00 $ 233,320.25 

" . t; 
k:~; ·. ' .. ~ TRANSITORIO 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 36 



Centro de Envejecientes Wilfredo Iglesias Guzmán 
Cantidad Sueldo Mensual 

Gasto Mensual de Seguro Social 
Plan Médico 

Bono 
Total 

Categoría Puesto Salario Sueldo Anual Federal Navidad 
R Director $ - $ $ $ $ $ $ 

R Auxiliar Administrativo 1 1,512.00 1,512.00 18,144.00 1,433.92 2,100.00 600.00 22,277.92 
R Auxiliar de Oficios Diestros 1,552.00 1,552.00 18,624.00 1,470.64 2,100.00 600.00 22,794.64 
R Auxiliar en Sistemas de Oficina 1 1,595.00 1,595.00 19,140.00 1,510.11 2,100.00 600.00 23,350.11 
R Cocinera 1 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 
R Conser"e 1,235.00 1,235.00 14,820.00 1,179.63 2,100.00 600.00 18,699.63 
R Coordinadora de Actividades de enve·ecientes 1,563.00 1,563.00 18,756.00 1,480.73 2,100.00 600.00 22,936.73 
R Oficial Administrativo 1 1,719.00 1,719.00 20,628.00 1,623.94 2,100.00 600.00 24,951.94 
R Traba.adora Social 2 1,697.00 3,394.00 40,728.00 3,207.49 4,200.00 1,200.00 49,335.49 
R Guarda Almacen 1 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 
R Auxiliar en Servicios de Salud 1 
R A udante de Cocina 3 
R Conductor de Vehiculo de Motor Liviano 1 
R Conductor de Vehiculo de Motor Pesado 1 
R Cense ·e 1 
R Coordinadora de Actividades de enve·ecientes 1 
R Encar ada de Servicios Alimenticios 1 
R Enfermera Asociada 1 
R Oficinista 1 
R Oficial Administrativo 2 
R Sub-Director 1 
R Traba"adores 2 
T Auxiliar en Servicios de Salud 2 
T A udante de Cocina 3 
T Cense ·e 1 
T Traba"ador 1 
Total 01-11-01-91.01 34 $ 13,755.00 $ 15,452.00 $ 185,424.00 $ 14,643.94 $ 21 ,000.00 $ 6,000.00 $ 227,067.94 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 37 



Oficina de Comunicaciones, Cultura y Turismo 
Cantidad 

Sueldo Gasto Mensual Seguro Social 
Plan Médico 

Bono 
Total Categoría Puesto Mensual de Salario Sueldo Anual Federal Navidad 

e Director $ 2,588.00 $ 2,588.00 $ 31 ,056.00 $ 2,421.68 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 36,1 77.68 
R Recepcionista Telefonista 1,441.00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21 ,360.74 
R Auxiliar Administrativo 1 2 1,441.00 2,882.00 34,584.00 2,737.48 4,200.00 1,200.00 42,721.48 
R Conductor de Vehiculo Liviano 1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21,360.74 
R Oficial Administrativo 
Total 01-14-01-91 .01 6 $ 6,911.00 $ 8,352.00 $ 100,224.00 $ 7,896.64 $ 10,500.00 $ 3,000.00 $ 121 ,620.64 

- TRANSITORIO 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 38 



Centro de Cuidado Diurno Vecentita Deliz (MU) 
Cantidad 

Sueldo Gasto Mensual de Seguro Social 
Plan Médico Bono Navidad Total Categoría Puesto Mensual Salario Sueldo Anual Federal 

e Director $ $ $ $ $ $ $ 

R 
Asistente de Maestra Pre-escolar 

1,734.00 1,734.00 20,808.00 1,637.71 2, 100.00 600.00 25,145.71 

R Oficial Administrativo 1,871.00 1,871.00 22,452.00 1,763.48 2, 100.00 600.00 26,915.48 
Total 01-15-01-91.01 3 $ 3,605.00 $ 3,605.00 $ 43,260.00 $ 3,401 .19 $ 4,200.00 $ 1,200.00 $ 52,061.19 

TRANSITORIOS 

VACANTE 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 39 



Oficina de Servicios al Ciudadano 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico 
Bono 

Total 
Mensual de Salario Navidad 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

c Director $ 2,488.00 $ 2,488.00 $ 29,856.00 $ 2,329.88 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 34,885.88 

R Auxiliar Administrativo 1 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2,100.00 600.00 21,360.74 

R Oficial Administrativo 2,052.00 2,052.00 24,624.00 1,929.64 2,100.00 600.00 29,253.64 

Conductor de Vehículo de 
R Motor Liviano 

R Oficial Administrativo 
R Secretaria 
R Trabajadora Social 

Conductor de Vehículo de 
T Motor Liviano 

T Oficial Administrativo 
Total 01-16-01-91.01 9 $ 5,981 .00 $ 5,981.00 $ 71,772.00 $ - 5,628.26 $ 6,300.00 $ 1,800.00 $ 85,500.26 

TRANSITORIO 

VACANTE 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 40 



Oficina de Servicios al Ciudadano, Programa de Educación 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico 
Bono 

Total 
Mensual de Salario Navidad 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

R Auxiliar Administrativo 11 $ 1,235.00 $ 1,235.00 $ 14,820.00 $ 1, 179.63 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 18,699.63 
T Auxiliar de Biblioteca 

Total 01 -16-07-91.01 2 $ 1,235.00 $ 1,235.00 $ 14,820.00 $ 1,1 79.63 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 18,699.63 

TRANSITORIO 

VACANTE 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 41 



Oficina de Servicios al Ciudadano, Servicio al Niño 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico 
Bono 

Total 
Mensual de Salario Navidad 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

e Director del Programa $ $ $ $ $ $ $ 

R 
Auxiliar en Sistemas de 
Oficina 1 1,441.00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21 ,360.74 

R Oficial Administrativo 
R Auxiliar Administrativo 11 1 
Total 01-16-44-91.01 4 $ 1,441.00 $ 1,441.00 $ 17,292.00 $ 1,368.74 $ 2,1 00.00 $ 600.00 $ 21 ,360.74 

TRANSITORIO 

VACANTE 

Hon. Heriberto Vé lez Vé lez, Alcalde 42 



Secretaría Municipal 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Mensual de Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

c Secretaria Municipal $ 2,385.00 $ 2,385.00 $ 28,620.00 $ 2,235.33 $ 2, 100.00 $ 600.00 $ 33,555.33 

R Auxiliar de Compra 
1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21 ,360.74 

299.00 299.00 3,588.00 274.48 3,862.48 

R Compradora 
1,801.00 1,801 .00 21,612.00 1,699.22 2,100.00 600.00 26,011.22 

224.00 224.00 2,688.00 205.63 2,893.63 

R Secretaria 1,644.00 1,644.00 19,728.00 1,555.09 2, 100.00 600.00 23,983.09 

R Auxiliar Administrativo 11 1,515.00 1,515.00 18,180.00 1,436.67 2, 100.00 600.00 22,316.67 

Administradora de 
R Documentos Públicos 

R Oficial Administrativo 
R Auxiliar de Compra 
R Comprador (a) 
T Auxiliar de Compra 
Total 01-19-01-91.01 10 $ 9,309.00 $ 9,309.00 $ 111,708.00 $ 8,775.16 $ 10,500.00 $ 3,000.00 $ 133,983.16 

TRANSITORIO 

VACANTE 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 43 



Cantidad 
Categoría Puesto 

e Directora 

R Auditor 2 
R Oficinista 
T Oficinista 

Total 01 -21 -01-91.01 5 

TRANSITORIO 

VACANTE 

Oficina de Auditoría Interna 
Sueldo 

Mensual 
Gasto Mensual de 

Salario 
Sueldo Anual 

Seguro Social 
Federal 

$ 2,623.00 $ 2,623.00 $ 31,476.00 $ 2,453.81 $ 

$ 2,623.00 $ 2,623.00 $ 31,476.00 $ 2,453.81 $ 

Han. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 

Plan Médico Bono Navidad Total 

2, 100.00 $ 600.00 $ 36,629.81 

2,1 00.00 $ 600.00 $ 36,629.81 

44 



Gerencia y Desarrollo de Proyectos 

Sueldo 
Gasto 

Bono 
Cantidad 

Mensual 
Mensual de Seguro Social Plan Médico 

Navidad 
Total 

Categoría Puesto Salario Sueldo Anual Federal 

e Director $ $ $ $ $ $ $ 
R Auxiliar Administrativo 11 1,663.00 1,663.00 19,956.00 1,572.53 2, 100.00 600.00 24,228.53 
R Ocicial Administrativo 

R Inspector de Proyecto 

Oficial de Rehabilitación de 
R Vivienda 

R Oficinista 
R Secretaria 
R Trabajadores 2 

Oficial de Rehabilitación de 
T Vivienda 

T Secretaria 1 
T Oficinista 1 
T Trabajador 2 
Total 01-22-03-91 .01 14 $ 1,663.00 $ 1,663.00 $ 19,956.00 $ 1,572.53 $ 2,100.00 $ 600.00 $ 24,228.53 

TRANSITORIO 

VACANTES 

Han. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 45 



Programa de Reciclaje 
Cantidad 

Sueldo Gasto Mensual de Seguro Social 
Plan Médico 

Bono 
Total 

Mensual Salario Sueldo Anual Federal Navidad Categoría Puesto 

C Director 2,378.00 2,378.00 28,536.00 2,228.90 2, 100.00 600.00 33,464.90 

R Auxiliar de Oficios Diestros 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 2, 100.00 600.00 21,360.74 

R Auxiliar Administrativo 11 

R Auxiliar de Oficios Diestros 

R Auxiliar Sistemas Ofic. 1 

R 
Conductor de Vehículo de Motor Pesado 2 

R 
Conductor de Vehículo de Motor Liviano 

R Coordinador de Reciclaje 
R Oficial Administrativo 
R Trabajador 4 
T Trabajador 3 
Total 01 ·43·01 ·91 .01 17 $ 3,819.00 $ 3,819.00 $ 45,828.00 $ 3,597.64 $ 4,200.00 $ 1,200.00 $ 54,825.64 

TRANSITORIOS 

VACANTES 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 46 



Empleados Transitorios 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Mensual de Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

T Auxiliar de Propiedad $ 1,441.00 $ 1,441.00 $ 17,292.00 $ 1 ,368.74 $ $ 600.00 $ 19,260.74 
T 1,441 .00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 

Auxiliar de Propiedad 
211.00 211 .00 2,532.00 193.70 2,725.70 

T Auxiliar Administrativo 1 1,207.00 1,207.00 14,484.00 1,153.93 600.00 16,237.93 

T Auxiliar de Bibloteca 824.00 824.00 9,888.00 802.33 600.00 11,290.33 
T Auxiliar de Bibloteca 1 ,030.00 1 ,030.00 12,360.00 991.44 600.00 13,951.44 
T Auxiliar de Compra 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 
T Auxiliar de Contabilidad 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1 ,368.74 600.00 19,260.74 

Auxiliar en Servicios de 
19,260.74 

T Salud 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 600.00 

Auxiliar en Servicios de 
824.00 11,290.33 

T Salud 824.00 9,888.00 802.33 600.00 
T Ayudante de Concina 1 824.00 824.00 9,888.00 802.33 600.00 11,290.33 
T Ayudante de Concina 2 1,441 .00 2,882.00 34,584.00 2,737.48 1,200.00 38,521.48 
T Perito Electricistas 1,720.00 1,720.00 20,640.00 1,624.86 600.00 22,864.86 
T Perito Electricistas 1 ,966.00 1,966.00 23,592.00 1 ,850.69 600.00 26,042.69 
T Carpintero 1 ,688.00 1,688.00 20,256.00 1,595.48 600.00 22,451.48 
T Cond.Veh. Motor Liviano 1,441.00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 47 



Empleados Transitorios 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Mensual de Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

T Conserje 1,441 .00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 
T Contador 1,597.00 1,597.00 19,164.00 1,511 .95 600.00 21,275.95 
T Lider Recreativo 1,441 .00 1,441.00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 
T Mecanice 1,649.00 1,649.00 19,788.00 1,559.68 2,100.00 600.00 24,047.68 
T Oficial .Reh.V 1,736.00 1,736.00 20,832.00 1,639.55 600.00 23,071 .55 
T Oficial Aadministrativo 785.00 785.00 9,420.00 766.53 600.00 10,786.53 
T Oficial Administrativo 1 929.00 929.00 11 ,148.00 898.72 600.00 12,646.72 
T Oficinista 1 824.00 824.00 9,888.00 802.33 600.00 11 ,290.33 
T Oficinista 3 1,441.00 4,323.00 51,876.00 4, 106.21 1,800.00 57,782.21 
T Recaudador Auxiliar 2 1,441 .00 2,882.00 34,584.00 2,737.48 1,200.00 38,521.48 
T Recaudador Auxiliar 1,486.00 1,486.00 17,832.00 1,410.05 600.00 19,842.05 
T Secretaria 1 1,441 .00 1,441 .00 17,292.00 1,368.74 600.00 19,260.74 
T Trabajador 3 824.00 2,472.00 29,664.00 2,407.00 1,800.00 33,871.00 
T Trabajador 2 1,030.00 2,060.00 24,720.00 1,982.88 1,200.00 27,902.88 
T Trabajador 11 1,441 .00 15,851 .00 190,212.00 15,056.12 6,600.00 211,868.12 
T Trabajador 1 1,648.00 1,648.00 19,776.00 1,558.76 600.00 21 ,934.76 
T Trabajador 8 824.00 6,592.00 13,184.00 1,375.78 4,800.00 19,359.78 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 48 



Empleados Transitorios 

Cantidad 
Sueldo Gasto Mensual 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Mensual de Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

T Trabajador 1 1,030.00 1 ,030.00 2,060.00 203.49 600.00 2,863.49 
T Trabajador 9 1,441.00 12,969.00 25,938.00 2,397.36 5,400.00 33,735.36 
Total 01-08-01 -91.05 66 44,830.00 84,978.00 813,826.00 65,287.09 2,100.00 39,600.00 920,813.09 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 49 



Irregulares 

Cantidad 
Sueldo Por Gasto Semanal de 

Seguro Social Plan Médico Bono Navidad Total 
Horras Salario 

Categoría Puesto Sueldo Anual Federal 

1 lntructor de Deporte $ 14.20 $ 2, 153.67 $ 25,844.00 $ 2,022.97 $ $ 600.00 $ 28,466.97 

Asistente de Sistemas de 
Oficina 14.20 2,153.67 25,844.00 2,022.97 600.00 28,466.97 

Trabajadores 4 9.50 1,440.87 69,160.00 5,474.34 2,400.00 77,034.34 

Trabajadores 2h 2 9.50 411 .67 9,880.00 847.62 1,200.00 11 ,927.62 

Total 01 ·08·01 ·91 .06 8 $ 47.40 $ 6,159.88 $ 130,728.00 $ 10,367.89 $ $ 4,800.00 $ 145,895.89 

Hon. Heriberto Vélez Vélez, Alcalde 50 



51 

Relación de Ordenanzas 

Número de Ordenanza Serie Lugar 

14 1992-1993 Tipos Contibutivos para Patentes 
20 1992-1993 Cobro por Copias 

12E 1995-1996 Canon Arrendamiento Cancha Pedro Hernandez 
21 1999-2000 Negocios Ambulantes y Reglamentos 
2-E 2002-2003 Solares del Cementerio Municipal 
5 2002-2003 Cobro de Cargos por Cheque devuelto 
8 2002-2003 Arbitrios de Construcción 
9 2002-2003 Cobro por Seminarios 

Imponer un canon de arrendamiento a Vending 
12 2002-2003 Machines 
SE 2004-2005 Fijar Tipos contributivos mueble e inmueble 

19-E 2004-2005 Cobro por Servicios de Limpieza Pozo Séptico 
9 2005-2006 Plaza del Mercado y Reglamento 

Boletín Administrativo OE-2005-09 2005-2006 Reglamento de los Nichos 

Plaza de Festivales, Estacionamiento Cancha 
13 2005-2006 Pedro Hernandez y otras estructuras. 

Reglamento para imposición y cobro de multas, 
21 2005-2006 Ordenanzas, Resoluciones y Reglamentos 
1 2006-2007 Código del Orden Público 
5 2006-2007 Arrendamiento de Centros Comunales 

Establecer un impuesto sobre Ventas y Uso en el 
15E 2006-2007 Municipio de Quebradillas, y otros fines. 

Reglamento de Administración y Uso del Coliseo 
30E 2008-2009 Raymond Dalmau 

14-LM 2010-2011 Reglamentacion Plaza del Mercado 
Reglamentar Uso de Maquinas de Bajo 

3E 2010-2011 
Consumo de Energia Electrica que Utilizan 
Receptaculos con el fin de Cubrir Gastos de 

Energia Electrica 
Reglamentar Manejo, Recogido y Disposición de 

10-E 2010-2011 Animales 
Para reglamentar el uso, arrendamiento y 

administración del parque acuatico de 
20-E 2011-2012 Quebradillas y otros fines. 

Reglamento Uso, Arrendamineto, y 
24-E 2011-2012 Administración del Teatro Liberty 

Reglamento del Campamento de Verano del 
10-E 2011-2012 Municipio de Quebradillas 



52 

Relación de Ordenanzas 

Número de Ordenanza ylo Resolución Serie Lugar 

16-E 2011-2012 Caja Menuda 
1-E 2011-2012 Recogido de Animales 
26-E 2011 -2012 Arrendar Locales Parque Acuático 
33-E 2011-2012 Renta Casa Hotel 
23-E 2012-2013 Enmienda Parque Acuático 
41-E 2012-2013 Enmienda Teatro Libertv 
42-E 2012-2013 Enmienda Teatro San José 
5-E 2013-2014 Reglamento Nuevo Cementerio 
7-E 2013-2014 Coliseo Raymond Dalmau 
3-E 2014-2015 Enmienda Teatro Libertv 
4-E 2014-2015 Enmienda Teatro San José 

Enmienda Reglamento Fondo de Cambio Parque 
26-E 201 4-2015 Acuático y Casa Hotel 

Para derrogar la Ordenanza 5-E Serie 2006-2007 
11-E 2015-2016 Reglamentos Centros Comunales 

Enmienda Reglamento Uso cancha Pedro 
12-E 2015-2016 Hernández 

Establecer el Cobro de Derecho de Arancel por la 

2-E 2016-2017 
expedición del certificado de Patente Municipal 

Imponer Cuota para Ingresar al Registro de 
8-E 2016-2017 Licitadores 

Enmienda para Horarios, Cancelaciones y 
15-E 2016-2017 Reservaciones de Centros Comunales 

Cobro sobre el Plan de Manejo para el Recogido 
R22-E 2016-2017 de Animales Realenqos 

Cobro de Derecho o Arancel por la Expedición de 

2-E 2017-2018 
Certificado de Patente Municipal 

Enmienda al Reglamento para el Uso de Centros 
7-E 2017-2018 Comunales 



53 

Relación de Ordenanzas 
Número de Ordenanza y/o Resolución Serle Lugar 

Arrendamiento de Oficina a la Comision Estatal 
R-3-E 2018-2019 de Elecciones 

1-E 2018-2019 Establecer la Política de Orden Público 

PARA ESTABLECER, DE FORMA AUTÓNOMA 
Y DESCENTRALIZADA, EL ORDENAMIENTO 
JUR[DICO QUE REGIRÁ LA CIRCULACIÓN, EL 
ESTACIONAMIENTO Y EL TRÁNSITO 
VEHICULAR DE MOTOR, AS[ COMO, 
REGLAMENTAR EL TRÁNSITO EN LAS V[AS 
PÚBLICAS DE LA JURISDICCIÓN DEL 

6-E 2018-2019 MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS 

PARA ADOPTAR EL REGLAMENTO QUE 
REGIRÁ LA IMPOSICIÓN, TRÁMITE, COBRO Y 
REVISIÓN DE MULTAS ADMINISTRATIVAS DE 
TRÁNSITO EXPEDIDAS EN EL MUNICIPIO DE 

7-E 2018-2019 
QUEBRADILLAS 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NÚMERO 
18, SERIE 1974-75 Y LA ORDENANZA 
NÚMERO 5, SERIE 1988-1989, PARA 
CONSOLIDAR LA REGALMENT ACIÓN QUE 
REGIRÁ EL ÁREA DESIGANDA PARA LOS 
ESTACIONAMIENTOS DE CARROS PÚBLICOS 
EN LA CALLE RAFOLS Y DEL CARMEN CON 
RUTA HACIA LOS BARRIOS DE 
QUEBRADILLAS, HACIA ARECIBO UBICADO 
DETRÁS DE LA CASA ALCALDfA EN LA CALLE 
SAN CARLOS Y EL ÁREA DE CARGA Y 
DESARGA DE LA PLAZA DEL MERCADO DE 

12-E 2018-2019 
QUEBRADILLAS 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NÚMERO 14 
E, SERIE 2009-2010 TITULADA: 'PARA 
ADOPTAR LAS DISPOSICIONES SOBRE 
VEHÍCULOS, TRÁNSITO Y 
ESTACIONAMIENTO EN LAS CALLES Y V[AS 
PÚBLICAS DENTRO DE LA JURISDICIÓN DEL 
MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS CONFORME A 
LA LEY DE VEHÍCULOS Y TRÁNSITO DE 
PUERTO RICO, LEY NÚMERO 22 DEL 7 DE 
ENERO DE 2000; ADOPTAR UN REGLAMENTO 
SOBRE VEHÍCULOS, TRANSITO Y 
ESTACIONAMIENTO; FIJAR MULTAS; 
ESTABLECER UN PROCEDIMIENTO PARA EL 
PAGO DE LAS MISMAS; ESTABLECER UN 

36-E 2018-2019 
PROCEDIMIENTO DE REVISIÓN 



54 

Relación de Contratos 

A favor de: Cantidad 

Guerra, Chiesa y Rivera lnc., Consultora en Recursos Humanos $ 25,000 
lván J. Lugo Cordero 18,000 
Hernández, García & Asociados, P.S.C. 20,000 
ACM- lng. Cuevas 36,000 
Assidious Communications 24,000 
Ledo. Guillermo Garau 20,000 
Ledo. Michael Rivera lrrizarry, Asesor Legal 43,200 
Grupo Estratega, LLC 28,800 
A & K Consulting, LLC 18,000 
Rafael Medina, Asesor Financiero 15,000 

Total $ 248,000 

Director 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 



SS 

Relación de Volumen de Negocios (Patentes) 

Descripción Cantidad 

Negocios Financieros $ 75,000 
Otros Negocios 1,000,000 
Sub-Total 1,075,000 

Menos 5% Incobrable 53,750 

Total $ 1,021 ,250 



Certificación de Obras Permanentes y Mejoras 
Permanentes 

Yo, Luis Mercado Castro , Director de Finanzas y Presupuesto, 
Certifico que el Municipio de Quebradillas no proyecta realizar obras 
ni mejoras permanentes con cargos al Fondo General durante el año 
fiscal 2023-2024. 

~fd~JL 
Director 

Oficina de Finanzas y Presupuesto 

56 



Certificación de Sentencias 

Yo, Luis Mercado Castro, Director de Finanzas y Presupuesto, Certifico 
que el Municipio de Quebradillas no tiene una sentencia pendientes de 
pago para el año fiscal 2023-2024 

~c~a~~ 
Director 

Oficina de Finanzas y Presupuesto 

57 



Certificación de Seguro y Fianzas 

Yo, Luis Mercado Castro, Director de Finanzas y Presupuesto, Certifico 
que el Municipio de Quebradillas tiene la cantidad de $475,000 para el 
pago de seguros y Fianzas para el año fiscal 2023-2024. 

~é;!-1.:,(~ 
Director 

Oficina de Finanzas y Presupuesto 

58 



Certificación de Proyectos 
Construcción) 

Proyecto 

Callejon Sonera 
Calle Aniceto Roman 

Camino Los Jacas, Bo. Guajataca 

Calle P Nieves 

Calle Pito Nieves 

Callejon Fosforo 

Calle E Hostos 

Cancha Parcelas Chiquitas San Antonio 

Centro Comunal de San Antonio 

Cancha Parcelas grande de San Antonio 

Tarima de la cancha Pedro Hernandez 

Cancha Las Talas 

Biblioteca Electronica, Centro Comunal y Parque Recreativo las chivas, cancha bajo techo 

Cementerio Historico 

Cancha bajo techo Juan Johnny Rivera 

Cancha Bajo techo Ambrosio Medina Los Cocos 

Parque Pelota Bo. Cocos 

59 

(Arbitrios de 

Estimado 

$ 528,555.52 
$ 148,230.88 

$ 20,337.86 

$ 22,30 1.59 

$ 39,911.02 

$ 198,642.94 

$ 447,302.70 

$ 15,000.00 
$ 62,000.00 

$ 391,000.00 

$ 239,999.85 

$ 27,722.73 

$ 497,471.20 

$ 34,471.85 

$ 59,4 12.63 

$ 18,230.20 

$ 14,316.94 

Yo, Javier E.Butler Sepulveda, Ayudante Administrativo, Certifico que el Municipio de 
Quebradillas trabajará durante el Año Fiscal 2023-2024, los proyectos arriba descritos. Estos 

proyectos será realizados a través de aportaciones federales (Fondos FEMA). Los cuales, generarán 
arbitrios de construcción para nuestro municipio 

_i~~ 
Ayudante Administrativo 



60 

Monto Contrato de Arrendamiento 
NOMBRE DESCRIPCION CANTIDAD 

VACANTE KIOSC0#1 $ 
VACANTE KIOSC0#2 
Sylvia A.Jimenez KIOSC0#3 1,740.00 
VACANTE KIOSC0#4 
VACANTE KIOSC0#5 
Jessica Cruz Ríos (YEYE) KIOSC0#6 948.00 
Oficina KIOSKO#? 
Rafael Roman KIOSK0#8 1,068.00 
VACANTE KIOSK0#9 
VACANTE KIOSK0#10 
VACANTE KIOSC0#11 
VACANTE KIOSC0#12 
Gertudis Medina (TULA) KISOC0#13 2,976.00 
VACANTE KIOSC0#14 
Coliseo Raymond Dalmau y VIP Coliseo 15,000.00 
TOTAL $ 21,732 

e'f.cth:~ 
Director 

Oficina de Finanzas y Presupuesto 



61 

Donativos Municipales 

Número de Cuenta Descripción Cantidad 

01-02-02-94.47 Ayuda a Familias Insolventes $ 10,000 
01-02-04-94.47 Ayuda a Entidades 5,000 
01-16-02-94.47 Ayuda a Familias Insolventes 5,000 

Total $ 20,000 

€:tJi¿(J:: 
Director 

Oficina de Finanzas y Presupuesto 



DOCUMENTOS 
SUPLEMENTARIOS 

INFORME DE PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL 

2023-2024 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro ele Recauclación ele lngl'esos Municipales 

'Rcl1111fáo J. 2•111111191111 Ldtl111cr 
V/rector 'Ijecutivo 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Hon. Herlberto Vélez Vélez 
Alcalde 
Municipio de Quebradillas 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL AÑO FISCAL 2023-2024 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
municipio, según aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueves, 23 de marzo de 2023, certificado en la Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la Junta de Supervisión y Administración Fiscal para la aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en la 
Ley Núm.107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para la distribución y remisión 
de fondos. Según se dispone, el CRlM podrá establecer un proceso equitativo para la distribución de 
los fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como año 
base el año fiscal 2016-2017 para hacer el cómputo de equiparación relacionado a dicha distribución. 

El estimado de cobros de la contribución sobre la propiedad asciende a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRI M 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Dos años fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de recaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un 5%. 



Municipio de Quebradillas 
Estimado de Ingresos Afio Fiscal 2023-2024 
Página 2 de2 

(c) Hemos deducido $18 millones en los recaudos del AF2021 y AF2022 de la contribución inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este importe es la contribución recibida en dichos años que no se recibirá en el 
AF2024. 

El Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios; y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Lotería Electrónica, 
según certificado por el Negociado de Ja Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

•!• Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

•!• Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica). 

•!• Deuda por exceso de remesa del año fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

71"':2~--
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 

MUNICIPIO DE : QUEBRADILLAS 

ESTIMADO DE COBROS 
Conh'ibución Sobre J;'ropiedad Imnueble $ 2,323,268.78 
Conh'ibución Sobre Propiedad Mueble 834,426.68 

TOTAL ESTIMADO DE COBROS $ 3,157,695.46 

DISTRIBUCION DE COBROS POR CONCEPTO DE INGRESOS 

CONTRIBUCION BÁSICA MUNICIPAL $ 2,018,480.66 
FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 751,956.96 V 
FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 387,257.84 

INGRESOS MUNICIPALES 
*BASICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARACIÓN 1 % & 3% 

*NO EXONERADA $ 1,127,935.45 

*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 890,545.21 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 2,018,480.66 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 1,605,187.65 V 
ESTIMADO DE INGRESOS BRUTO $ 3,623,668.31 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM $ 100,924.03 V 
(-) REESTRUCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 -
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021- 2022 -

TOTAL DE RETENCIONES $ 100,924.03 

ESTIMADO DE INGRESOS NETO $ 3,522,744.27 

Estimado de Ingresos AF2024 - Aprobado por J1mtn de Gobierno del CRIM el 23 de marzo de 2023 [Resolución Núm. 2023 - 20) 



3 de mayo de 2023 

Hon. Heriberto Vélez Vélez 
Alcalde 
Municipio de Quebradillas 
Apartado 1544 
Quebradillas PR 00678-1544 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS 
CON EL SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO v 

Estimado señor Alcalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 erunendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES el municipio 
de Quebradillas aportará para el Año Fiscal 2023-2024 la cantidad de $186,508.SJ Esto 
equivale a una aportación mensual de $15,542.~ comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualment}Jt 

Cordialmente, 

S m Nales Pérez 
D · tor 
Finanzas y Administración 

e: Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

P.O. Box195661, San Jual\ P.R 00919-5661 



.. .,, .. 

.. 
~. ; 

Oficina Regional de Aguadilla 

28 de febrero de 2023 

Hon. Heriberto Vélez Vélez 
Alcalde, Municipio de Quebradillas 
P.O. Box 1544 
Quebradillas, Puerto Rico 00678-1544 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO 2023-2024 
MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS, PÓLIZA 54320-70157 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada; la 
imposición para el año fiscal 2022-2023 fue por la cantidad de $202,417.85 . 

Referente al año fiscal 2023-2024 de la prima estimada se realizaron los cómputos 
conforme a lo estipulado en la Ley de la siguiente manera: de la imposición de prima 
del año anterior se le aumenta un 10% ($20,241. 79), por lo cual la prima estimada 
para el año 2023-2024 asciende a $222,659.64. Estos números se ajustarán luego de 
recibida la declaración de nómina del año 2022-2023. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
(CRIM) que, a partir del mes de julio de 2023, esta cantidad deberá ser retenida de la 
siguiente manera: (12) plazos de $18,554.97. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al número 
telefónico (787) 891-7255. 

Javier González Valentín, MBA 
Jefe División de Seguros e Intervenciones 
Región de Aguadilla, CFSE 
javier.gonzalez@fondopr.com 

Carr. Estatal #2, Km.126.4, Bo. Caimita! Bajo, Aguadllla, P.R. 006031 PO Box 336, Aguadllla P.R. 00605-0336 

~ (787) 882-3230 ([j¡S} po rt al@ondopr.com ~ www .fondopr.com 



GOBIERNO DE PUERTO IUCO 
JUNTA DE RETIRO DEL GOBIERNO DE PU ERTO RICO 

15 de mayo de 2023 

Sr. Luis Mercado Castro 
Director de Finanzas y Presupuesto 
Municipio de Quebradillas 
PO Box 1544 
Quebradillas, PR 00678-1544 

Estimado señor Mercado Castro: 

El costo estimado por concepto Pay Go de los pensionados y beneficiarios del Municipio 
de Quebradillas para el año fiscal 2023-2024 es de $721 ,275.20. 

El detalle del costo estimado mencionado se desglosa a continuación: 

CONCEPTO 1 CANTIDAD ESTIMADA 
Pensiones ! $ 653,575.20 
-----------------------------------------------------------1-----------------------------------------------------Aportación Patronal Plan Médico : 46,800.00 
-----------------------------------------------------------~-----------------------------------------------------Bono de Medicamentos : 7, 100.00 ·-----------------------------------------------------------J-----------------------------------------------------
Bono de Navidad ¡ 13,800.00 

COSTO ESTIMADO $ 721,275.20 

.. 
Enfatizamos que este costo representa un estimado, por lo que pudiera estar sujeto a 
ajustes. 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse con la División de Recaudaciones a 
contadoresrecaudaciones@retiro.pr.gov o al 787.777.1500, extensiones 1149o1167. 

Cordialmente, 

Carlos Piñeiro Morales 
Director 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 

Avenida Arterial Hostes 235 - Capital Center - Torre N orte piso 8 1 PO Box 42003, San Juan, PR 00940-2203 

~ 787-777-lC.00 l{Ulww-N1c•t11 opr.qov 



31 de marzo de 2023 

Sr. Luis Mercado Castro 
Director de Finanzas 
Municipio de Quebradillas 
PO Box 1544 
Quebradillas, Puerto Rico 00678 

Estimado señor Mercado: 

En virtud de las facultades conferidas por el Artículo 3 de la Ley Núm. 147-1980, según 
enmendada, conocida como "Ley Orgánica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artículo 2.100 de la Ley 107-2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal 
de Puerto Rico", anejamos información necesaria para la preparación del Proyecto de 
Resolución de su Presupuesto General Año Fiscal 2023-2024. Por consiguiente, se 
acompaña el lnf orme del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades 
estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones 
Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, según información 
suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico 
(AAFAF). 

De necesitar información adicional, comunicarse a Directoria de Gerencia Municipal, por 
medio del correo electrónico presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

cdo. Pedro C. De Jesús Román 
Director Asociado 

Anejo 1 y JI 

e: Director de Presupuesto 

Calle Cruz #254 Esq. Tetuán, San Juan, PR /PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 

<@ 787-725-9420 @ www.ogp.pr.gov 



31 de marzo de 2023 

Sr. Luis Mercado Castro 
Director de Finanzas 
Municipio de Quebradillas 
PO Box 1544 
Quebradillas, Puerto Rico 00678 

Estimado señor Mercado: 

En virtud de las facultades conferidas por el Artículo 3 de la Ley Núm. 147-1980, según 
enmendada, conocida como "Ley Orgánica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artículo 2.100 de la Ley 107-2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal 
de Puerto Rico", anejamos información necesaria para la preparación del Proyecto de 
Resolución de su Presupuesto General Año Fiscal 2023-2024. Por consiguiente, se 
acompaña el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades 
estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones 
Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, según información 
surnirústrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico 
(AAFAF). 

De necesitar información adicional, comunicarse a Directoria de Gerencia Municipal, por 
medio del correo electrónico presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

cdo. Pedro C. De Jesús Román 
Director Asociado 

Anejo I y II 

e: Director de Presupuesto 

Calle Cruz #254 Esq. Tetuán, San Juan, PR /PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 

~ 787-725-9420 ~ www.ogp.pr.gov 



Municipio 

QUEBRADILLAS 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Principal 

$570,000.00 $165,000.00 $35,000.00 

$1,710,000.00 $739,684.87 $65,000.00 

$2,135,000.00 $320,000.00 $155,000.00 

$4,415,000.00 $1(224(684.87 ~255(000.00 

Intereses Total 

$8,260.00 $43,260.00 

$70,718.48 $135,718.48 

$13,775.00 $168,775.00 

$92(753.48 $347(753.48 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 10:44 AM Anejo I Page 1 of 1 



Municipio 

QUEBRADILLAS 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a J ul 2023 

$670,000.00 

$2,000,000.00 

$2,670,000.00 

$157,812.90 

$625,000.00 

$782,812.90 

Principal 

$35,000.00 

$140,000.00 

$175,000.00 

Intereses 

$8,243.78 

$32,600.00 

$40,843.78 

Total 

$43,243.78 

$172,600.00 

$215,843.78 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 10:44 AM Anejo II Page 1 of 1 



5/ll/23 

IWA Seguros v Finanzas 

Jaíme VV . .'A(ago 'Vargas 
Agente de Seguros 

Seguros Propiedad. Auto .Fianzas. Vida e Incapacidad. Anualidades e Iras. 
Planes Médicos. 

Carr#2 km.97.1 Bo. Cocos 
Quebradillas P.R. 00678 

787-895-0563 o 787-360-5552 
jwaseguros@gmail.com 

:Munícíyío áe Quebradi[[as 

'Deyartamento áe :fínanzas 

Por este medio {e índico que [a cantíáaá yara yresuyuestar fos 
seguros áe[ munícijJío áe Quebradi[[as, yara [as yóflzas que comíenzan 
áe[ 30/]unío/2023 a[ 30/]unío/2024 .La cantíáaá reservaáa áe6e ser 
475,000 áó[ares. Cua[quíer áuáa o yregunta se yueáe comunícar con e[ 
señor ]aíme VV .. 'A[ago a[ 787-360-5552. 

ª'~y?~í ---- -r-------~~r------
'.Att; Jaime VV .. 'A[ago 

.'Agente áe Seguros y :fínanzas 



16 de mayo de 2023 

Hon. Heriberto Vélez Vélez 
Alcalde 
Municipio de Quebradillas 
PO Box 1544 
Quebradillas, PR 00678-1544 

Estimado señor alcalde: 

Como es de conocimiento público, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución. Asimismo, como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y la Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI"), subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público, suministro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
la impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941, según enmendada\ mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilización de energía eléctrica mediante el 
establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años. 2 Dicha ley 
dispone que los municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en kWh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de la aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI), por lo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera especifica, de conformidad con las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la "Ley para la Revitalización de la Autoridad de Energla Eléctrica" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo" se refiere a la cantidad máxima de consumo de cada municipio según lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Núm. 8653, Reglamento Sobre La Contribución En Lugar De 
Impuestos (CELI)". 



pago por el servicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI sería facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2024, será de 
$303,309 y 1, 109,276 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energía, así como también a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energía de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 

LUM ....... n 



!ll 
LCDO. MICHAEL RIVERA IRIZARRY 

Calle Alfonso XII, Esq. Ave Univ. lnteramericana, 
Local B (planta baja) 

San Germán, Puerto Rico 
Correo electrónico: michacl.rivcra05@g111aí l.co111 

, 
CERTIFICACION 

El suscribiente 1 ha sido contratado y brinda servicios como asesor legal externo 
del MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS en múltiples casos ante el Tribunal Genera l de 
Justicia del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, tanto a nivel de Primera 
Instancia, Tribunal de Apelaciones y/o Tribunal Supremo, así como ante otros 
foros c uasi-judiciales y/o agencias administrativas. 

Conforme nos fuera requerido, y luego de evaluar todos los casos o asuntos que 
tenemos asignados al presente y discutir el estado de estos con los funcionarios 
de la Oficina de Finanzas y Presupuesto, certi fico que no se vislumbra que el 
MUNICIPIO DE QUEBRADILLAS tenga sentencias, resoluciones u órdenes 

pendientes de pago durante el próximo año fiscal. No obstante, como buena 
práctica administrativa siempre es ideal separar una cantidad en el presupuesto 
para atender cualquier contingencia relacionada a estos asuntos. 

Se brinda la presente para que se tome conocimiento de ello en la confección 
del presupuesto municipal para el año fiscal 2023-2024. Si se requiere que 
detallemos o ampliemos el contenido de la presente certificación, por favor, no 
duden en así so licitarlo . 

En San Germán para QUEBRADILLAS, Puerto Rico, a 11 de mayo de 2023. 

Ledo. Michael Rivera lrlzarry 
Abogado-Notario 

1 Abogado y notario público en y para la jurisdicción del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico con número 17,532 en el Registro Único de Abogados (RUA) del Tribunal Supremo 
de Puerto Rico. 

Din:ccíón Postal : P.O. Box 3051. San Germán. PR 00683 Tel. (787) 89~-99 11 Cd. (787) 226-2933 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF QUEBRADILLAS 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES, ANO CHANGES IN FUND BALANCES - GOVERNMENTAL FUNDS 
FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2022 

Debt Service Homeland 
General Fund Fund Security Fund ARPA Fund 

REVENUES 

Property taxes (Note 5) $ 2,714,116 $ 1,040,950 $ $ 
Municipal !icense taxes (Note 6) 1,094,780 

Sales and use taxes (Note 7) 1,487, 198 722,071 
Licenses, permits, and other loca! taxes 368,792 
Charges for services 20,418 

lntergovernmentar revenues (Note 13): 
Federal grants and contributions 293,329 444,751 482,006 

State contributions 3,349,081 

lnterest, fines, and penalties 7,591 

Other revenues 1,117,101 

Total revenues 10,452,406 1,763,021 444,751 482,006 

EXPENDITURES 
Current: 

General government 7,297,397 

Public safety 410,980 48,236 

Health and welfare 327,526 482,006 

Culture and recreation 290,251 

Publicworks 1,311,315 

Capital outlays 1,078,524 396,515 
Debt service: 

Principal 520,000 

lnterest and other 370,830 
Tata! expenditures 10,715,993 890,830 444,751 482,006 

Excess of revenues over (under) expenditures (263,587) 872,191 

OTHER FINANCING SOURCES (USES) 

lnsurance claims 1,378,053 

Transfers in 1,045,636 404,967 
Transfers out (404,967) (1,045,334) 

Total otherfinancing sources (uses) 2,018,722 (640,367) 

Net change in total fund balances 1,755,135 231,824 

FUND BALANCES AT BEGINNING OF YEAR 11,355,395 838,323 

FUND BALANCES AT END OF YEAR $ 13,110,530 $ 1,070,147 $ $ 

The accompanying notes are an integral part of these basic financia! statements. 
- 20 -

Other Total 
Governmental Governmental 

Funds Funds 

$ $ 3,755,066 
1,094,780 
2,209,269 

368,792 
12, 160 32,578 

2,641,271 3,861,357 
65,071 3,414,152 

7,591 
3,595 1,120,696 

2,722,097 15,864,281 

783,170 8,080,567 
16,161 475,377 

386,997 1, 196,529 
470,280 760,531 
538,302 1,849,617 
446,965 1,922,004 

520,000 

370,830 
2,641,875 15,175,455 

80,222 688,826 

1,378,053 
1,450,603 

(302) (1,450,603) 
(302) 1,378,053 

79,920 2,066,879 

1,247,013 13,440,731 

$ 1,326,933 $ 15,507,610 





MUNICIPIO DE: QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL
2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $       1,094,780.00  $       1,007,110.00  $       1,223,288.43  $          128,508.43 

Fondo General 01 03 04 81.02 Patentes Años Anteriores 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $            61,395.42  $            61,395.42 

Fondo General 01 03 04 81.03
Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $          934,483.00  $       1,298,447.00  $       1,250,970.71  $          316,487.71 

Fondo General 01 03 04 81.05 Fondo Desarrollo Municipal 03 - Finanzas  $          552,715.00  $          425,000.00  $          473,749.57  $           (78,965.43)

Fondo General 01 03 04 81.21
Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $            35,000.00  $            35,000.00  $            40,360.54  $              5,360.54 

Fondo General 01 03 04 82.32
Contribucion sobre la 

Propiedad, Años Anteriores 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $          215,021.01  $          215,021.01 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $          450,000.00  $          450,000.00  $          458,509.71  $              8,509.71 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $          303,309.00  $          351,590.00  $          351,590.00  $            48,281.00 

Fondo General 01 03 04 84.04
Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $       1,605,187.00  $       1,547,450.00  $       1,289,541.85  $         (315,645.15)

Fondo General 01 03 04 85.06
Permisos de Uso Estadios y 

Coliseos 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            15,000.00  $              8,000.00  $             (7,000.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $              5,000.00  $              5,000.00  $                 413.75  $             (4,586.25)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $          300,000.00  $            10,000.00  $          407,355.22  $          107,355.22 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $          405,193.00  $          491,559.00  $       1,058,763.60  $          653,570.60 

Fondo General 01 03 04 87.06
Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $            20,000.00  $            20,000.00  $            16,818.50  $             (3,181.50)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            15,000.00  $            19,736.60  $              4,736.60 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 
Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $       2,018,480.00  $       1,925,862.00  $       1,604,885.70  $         (413,594.30)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,356.00  $                 356.00 
 $       7,759,147.00  $       7,602,018.00  $       8,485,756.61 $726,609.61 TOTAL

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN
DE LA

CUENTA
CTA.

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO
 VARIANZA

(L - J) 
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

1 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $            67,548.00  $            86,052.00  $            66,234.14  $              1,313.86 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              5,306.00  $              6,767.00  $              5,250.32  $                   55.68 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $              6,300.00 8,400$                       4,900$                        $              1,400.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $              1,800.00 2,400                         2,400                          $                (600.00)

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $              3,000.00 3,000                         1,475                          $              1,524.86 

Fondo General 01 01 04 92.38 Materiales de Construcción 01 - Legislatura Municipal  $                 100.00 1,000                         -                              $                 100.00 

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $              1,500.00 1,500                         1,494                          $                     6.29 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $            40,000.00 40,000                       28,780                        $            11,220.00 

Fondo General 01 01 04 94.05 Gastos de Representación 01 - Legislatura Municipal  $                 100.00 100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $              2,000.00 2,000                         -                              $              2,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.11
Servicios Profesionales - 
No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $            20,000.00 20,000                       8,475                          $            11,525.00 

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $              2,800.00 2,800                         2,400                          $                 400.00 

Fondo General 01 01 04 94.51
Renta de Equipos y 
Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              3,900.00 3,900                         1,926                          $              1,974.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $              2,000.00 2,000                         1,787                          $                 212.93 

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $              2,500.00 2,500                         1,810                          $                 690.23 

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo 01 - Legislatura Municipal  $                 100.00 100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 341,700$                    346,956                      271,802$                     $            69,897.53 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

2 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 26,691                       27,139                       21,390                        $              5,301.02 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 25,200                        $            27,300.00 16,118                        $              9,082.10 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 7,200                          $              7,800.00 7,800                          $                (600.00)

Fondo General 01 02 02 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 10,000                        $            10,000.00 5,465                          $              4,534.61 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 7,000                          $              7,000.00 7,000                          $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 5,000                          $              5,000.00 28,656                        $           (23,655.99)

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 1,000                          $              1,000.00 1,089                          $                  (89.09)

Fondo General 01 02 12 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 28,020                        $            27,420.00 22,801                        $              5,219.00 

Fondo General 01 02 12 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 2,190                          $              2,144.00 1,790                          $                 399.65 

Fondo General 01 02 12 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 2,100                          $              2,100.00 1,750                          $                 350.00 

Fondo General 01 02 12 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 600                             $                 600.00 600                             $                         -   

Fondo General 01 02 12 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 250                             $                 500.00 -                              $                 250.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas 207,648$                    193,632$                    170,531$                     $            37,117.05 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas 16,299                       15,226                       13,459                        $              2,840.22 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas 18,900                       18,900                       12,944                        $              5,956.26 

Fondo General 01 03 01 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas 30,000                       30,000                       -                              $            30,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.51
Beneficio por Fondo del 
Seguro del Estado 03 - Finanzas 222,660                      187,684                      171,783                       $            50,877.03 

3 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas 5,400                         5,400                         5,400                          $                         -   

Fondo General 01 03 04 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas 721,286                      733,192                      424,050                       $          297,235.77 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas 10,000                       10,000                       1,531                          $              8,469.07 

Fondo General 01 03 04 92.15
Materiales de 
Mantenimiento 03 - Finanzas 5,000                         5,000                         5,947                          $                (947.35)

Fondo General 01 03 04 92.25 Combustible y Lubricantes 03 - Finanzas 32,000                       27,300                       23,655                        $              8,344.81 

Fondo General 01 03 04 92.35
Teléfono y 
Comunicaciones 03 - Finanzas 55,000                       55,000                       49,786                        $              5,214.11 

Fondo General 01 03 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación 03 - Finanzas 1,000                         1,000                         -                              $              1,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas 3,000                         6,000                         1,647                          $              1,353.06 

Fondo General 01 03 04 94.01 Dietas 03 - Finanzas 5,000                         5,000                         3,745                          $              1,255.00 

Fondo General 01 03 04 94.11
Servicios Profesionales - 
No Clasificados 03 - Finanzas 248,000                      254,450                      132,620                       $          115,380.00 

Fondo General 01 03 04 94.12 Servicios No Profesionales 03 - Finanzas 75,000                       75,000                       34,826                        $            40,174.29 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas 4,000                         4,000                         3,441                          $                 558.75 

Fondo General 01 03 04 94.36
Cánon Excavaciones y 
Demoliciones 03 - Finanzas 5,000                         5,000                         5,000                          $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.39
Cargos por Servicios 
Bancarios 03 - Finanzas 2,500                         2,500                         1,593                          $                 907.11 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas 475,000                      460,000                      427,413                       $            47,587.00 

Fondo General 01 03 04 94.50
Renta de Edificios, Locales 
y Terrenos 03 - Finanzas 8,000                         7,000                         6,012                          $              1,988.00 

Fondo General 01 03 04 94.51
Renta de Equipos y 
Vehículos 03 - Finanzas 17,000                       17,000                       16,061                        $                 939.44 

4 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas 9,201                         10,000                       4,278                          $              4,923.50 

Fondo General 01 03 04 94.70
Pago de Sentencias y 
Reclamaciones 03 - Finanzas 8,200                         75,000                       -                              $              8,200.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas 100,924                      96,294                       72,220                        $            28,704.13 

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas 215,843                      211,599                      160,875                       $            54,968.07 

Fondo General 01 03 10 94.10
Gastos de Auditoría 
Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas 26,500                       24,000                       24,000                        $              2,500.00 

Fondo General 01 03 11 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas 186,509                      365,039                      146,820                       $            39,688.87 

Fondo General 01 03 53 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas 64,872$                      40,428$                      46,902$                       $            17,970.00 

Fondo General 01 03 53 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas 5,101                         3,185                         3,680                          $              1,421.15 

Fondo General 01 03 53 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas 6,300                         4,200                         -                              $              6,300.00 

Fondo General 01 03 53 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas 1,800                         1,200                         1,200                          $                 600.00 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas 706,572$                    672,264$                    540,015$                     $          166,556.58 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 55,752                       53,173                       43,056                        $            12,695.64 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 77,700                       79,800                       41,300                        $            36,400.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 22,200                       22,800                       22,800                        $                (600.00)

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas 303,309                      351,590                      351,590                       $           (48,281.00)

Fondo General 01 04 04 92.32
Acueducto y 
Alcantarillados 04 - Obras Públicas 96,000                       96,000                       72,000                        $            24,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas 10,000                       10,000                       15,137                        $             (5,136.79)

5 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación 04 - Obras Públicas 10,000                       10,000                       15,657                        $             (5,656.67)

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 
Mantenimiento de 
Estructuras 04 - Obras Públicas 5,000                         5,000                         -                              $              5,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63
Mantenimiento de 
Vehículos 04 - Obras Públicas 30,000                       30,000                       59,957                        $           (29,957.12)

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas 1,500                         1,500                         1,074                          $                 425.72 

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 86,460$                      78,756$                      60,470$                       $            25,990.00 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 6,844                         6,255                         4,855                          $              1,988.82 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 10,500                       10,500                       1,750                          $              8,750.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 3,000                         3,000                         3,000                          $                         -   

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 100                            100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 06 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 100                            100                            50                               $                   50.00 

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos
06 - Oficina Municipal Manejo de 
Emergencias 100                            100                            149                             $                  (48.78)

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal 287,856$                    317,928$                    248,539$                     $            39,316.86 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal 22,618                       25,010                       19,702                        $              2,915.74 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal 27,300                       31,500                       20,111                        $              7,189.26 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal 7,800                         9,000                         9,000                          $             (1,200.00)

Fondo General 01 07 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación 07 - Guardia Municipal 1,000                         1,000                         175                             $                 825.00 

Fondo General 01 07 04 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal 250                            250                            90                               $                 160.00 

6 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos 132,012$                    131,448$                    100,037$                     $            31,975.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos 813,826                      664,568                      540,774                       $          273,051.89 

Fondo General 01 08 01 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos 130,728                      94,919                       89,567                        $            41,160.53 

Fondo General 01 08 01 91.08
Vacaciones Acumuladas, 
Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos 65,000                       65,000                       80,063                        $           (15,062.56)

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos 2,500                         2,500                         1,558                          $                 942.40 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 86,031                       71,188                       74,463                        $            11,567.69 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos 14,700                       16,800                       18,544                        $             (3,844.48)

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos 48,000                       39,600                       42,297                        $              5,703.44 

Fondo General 01 08 04 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos 32,500                       32,500                       21,621                        $            10,879.50 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos 100                            100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 08 04 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos 100                            100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes 191,232$                    179,916$                    143,405$                     $            47,827.00 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes 15,089                       14,223                       11,429                        $              3,659.54 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes 21,000                       21,000                       8,400                          $            12,600.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes 6,000                         6,000                         6,000                          $                         -   

Fondo General 01 09 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación 09 - Recreación y Deportes 500                            500                            4,383                          $             (3,882.99)

Fondo General 01 09 04 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes 250                            250                            240                             $                     9.65 

7 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes 185,424$                    233,112$                    175,677$                     $              9,746.94 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes 14,644                       18,384                       13,990                        $                 653.94 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes 21,000                       25,200                       15,925                        $              5,075.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes 6,000                         7,200                         7,200                          $             (1,200.00)

Fondo General 01 11 04 92.21 Alimentos 11 - Centro de Envejecientes 40,000                       40,000                       18,894                        $            21,105.83 

Fondo General 01 11 04 92.42
Materiales y Suministros 
de Operación 11 - Centro de Envejecientes 1,000                         1,000                         -                              $              1,000.00 

Fondo General 01 11 04 94.65 Misceláneos 11 - Centro de Envejecientes 500                            500                            300                             $                 200.10 

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo 100,224$                    95,196$                      70,595$                       $            29,629.23 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo 7,897                         7,512                         5,630                          $              2,267.00 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo 10,500                       10,500                       4,725                          $              5,775.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo 3,000                         3,000                         3,000                          $                         -   

Fondo General 01 14 04 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo 2,000                         2,000                         2,226                          $                (225.90)

Fondo General 01 14 04 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo 30,000                       30,000                       47,758                        $           (17,757.77)

Fondo General 01 15 01 91.01 Empleados Regulares 15 - Centro de Cuidado Diurno 43,260$                      42,060$                      35,050$                       $              8,210.00 

Fondo General 01 15 01 91.31 Seguro Social Federal 15 - Centro de Cuidado Diurno 3,402                         3,310                         2,773                          $                 629.00 

Fondo General 01 15 01 91.41 Plan Médico 15 - Centro de Cuidado Diurno 4,200                         4,200                         3,500                          $                 700.00 

Fondo General 01 15 01 91.71 Bono Navideño 15 - Centro de Cuidado Diurno 1,200                         1,200                         1,200                          $                         -   

8 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 01 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano 71,772$                      44,856$                      41,384$                       $            30,388.00 

Fondo General 01 16 01 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 5,629                         3,524                         3,258                          $              2,371.12 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano 6,300                         4,200                         2,100                          $              4,200.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano 1,800                         1,200                         1,200                          $                 600.00 

Fondo General 01 16 02 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano 5,000                         5,000                         1,890                          $              3,110.00 

Fondo General 01 16 04 94.65 Misceláneos 16 - Asuntos del Ciudadano 100                            100                            -                              $                 100.00 

Fondo General 01 16 07 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano 14,820$                      13,260$                      11,050$                       $              3,770.00 

Fondo General 01 16 07 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 1,180                         1,061                         891                             $                 288.70 

Fondo General 01 16 07 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano 2,100                         2,100                         -                              $              2,100.00 

Fondo General 01 16 07 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano 600                            600                            600                             $                         -   

Fondo General 01 16 44 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano 17,292$                      16,344$                      13,620$                       $              3,672.00 

Fondo General 01 16 44 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 1,369                         1,297                         1,088                          $                 281.30 

Fondo General 01 16 44 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano 2,100                         2,100                         1,750                          $                 350.00 

Fondo General 01 16 44 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano 600                            600                            600                             $                         -   

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal 111,708$                    120,672$                    83,072$                       $            28,636.50 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal 8,776                         9,507                         6,630                          $              2,145.83 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal 10,500                       12,600                       5,250                          $              5,250.00 

9 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal 3,000                         3,600                         3,600                          $                (600.00)

Fondo General 01 19 04 94.65 Misceláneos 19 - Secretaría Municipal 100                            -                             -                              $                 100.00 

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal 1,500                         1,500                         2,998                          $             (1,497.74)

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal 1,500                         1,500                         150                             $              1,350.00 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna 31,476$                      30,876$                      25,730$                       $              5,746.00 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna 2,454                         2,408                         2,014                          $                 439.87 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna 2,100                         2,100                         1,750                          $                 350.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna 600                            600                            600                             $                         -   

Fondo General 01 21 04 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna 100                            100                            26                               $                   74.10 

Fondo General 01 22 03 91.01 Empleados Regulares 22 - Gerencia y Presupuesto 19,956$                      19,356$                      16,130$                       $              3,826.00 

Fondo General 01 22 03 91.31 Seguro Social Federal 22 - Gerencia y Presupuesto 1,573                         1,527                         1,280                          $                 293.30 

Fondo General 01 22 03 91.41 Plan Médico 22 - Gerencia y Presupuesto 2,100                         2,100                         -                              $              2,100.00 

Fondo General 01 22 03 91.71 Bono Navideño 22 - Gerencia y Presupuesto 600                            600                            600                             $                         -   

Fondo General 01 43 01 91.01 Empleados Regulares 43 - Reciclaje 45,828$                      15,480$                      17,393$                       $            28,435.00 

Fondo General 01 43 01 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje 3,598                         1,231                         1,376                          $              2,221.58 

Fondo General 01 43 01 91.41 Plan Médico 43 - Reciclaje 4,200                         2,100                         350                             $              3,850.00 

Fondo General 01 43 01 91.73 Beneficios Marginales 43 - Reciclaje 1,200                         600                            600                             $                 600.00 

10 de 12



QUEBRADILLAS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 43 33 94.73
Disposición de 
Desperdicios 43 - Reciclaje 160,988                      -                             -                              $          160,988.00 

 $       7,759,147.00  $       7,602,018.00  $       5,815,292.18  $       1,943,854.82 

11 de 12



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL
2023-2024

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 
Propiedad 
Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          751,956.00 
TOTAL  $          751,956.00 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 
Principal de 
Préstamos 03 - Finanzas 255,000.00          

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 92,753.00            

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          404,203.00 

TOTAL  $          751,956.00 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
DESCRIPCIÓN

DEL
SUB.

PROG.

QUEBRADILLAS

DESCRIPCIÓN
DE FONDO

FONDO DPTO. PROG.

12 de 12



MUNICIPIO DE: QUEBRADILLAS OGP-2M
AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $175.00  $     600.00 

Seguro
Social

Aport. 
Plan 

Bono de 
Navidad a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 Secretaria 1 12 2,159.00$      25,908.00$          2,027.86$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                30,635.86$          
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 Oficial Administrativo 1 12 1,668.00$      20,016.00$          1,577.12$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,293.12$          
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 Sargento de Armas 1 12 1,802.00$      21,624.00$          1,700.14$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                26,024.14$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Alcalde 1 12 -$               -$                      -$                      NO -$                      NO -$                      -$                      
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Secretaria Apoyo Gerencial 1 12 3,649.00$      43,788.00$          3,395.68$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                49,883.68$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Secretaria de Asuntors Sociales 1 12 2,699.00$      32,388.00$          2,523.58$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                37,611.58$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Secretaria del Alcalde 1 12 2,442.00$      29,304.00$          2,287.66$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                34,291.66$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Secretario  de Seguridad Publica 1 12 2,799.00$      33,588.00$          2,615.38$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                38,903.38$          
R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Conserje 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Recepcionista Telefonista 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,422.90$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,122.90$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Administrativo 1 12 2,142.00$      25,704.00$          2,012.26$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                30,416.26$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Administrativo 1 12 2,346.00$      28,152.00$          2,199.53$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                33,051.53$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Administrativo 1 12 2,556.00$      30,672.00$          2,392.31$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                35,764.31$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Especial 1 12 2,061.00$      24,732.00$          1,937.90$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                29,369.90$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Especial 1 12 2,578.00$      30,936.00$          2,412.50$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                36,048.50$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 Ayudante Especial 1 12 2,262.00$      27,144.00$          2,122.42$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                31,966.42$          
C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 12 00  Director 1 12 2,335.00$         28,020.00$          2,189.43$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                32,909.43$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Director 1 12 2,928.00$      35,136.00$          2,733.80$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                40,569.80$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Recaudador Oficial 1 12 1,855.00$      22,260.00$          1,748.79$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                26,708.79$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Pagador Oficial 1 12 1,649.00$      19,788.00$          1,559.68$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,047.68$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,794.00$      21,528.00$          1,692.79$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,920.79$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,748.00$      20,976.00$          1,650.56$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,326.56$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 Oficial de Inf.Fiscal 1 12 1,728.00$      20,736.00$          1,632.20$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,068.20$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 Oficial de Inf.Fiscal 1 12 183.00$         2,196.00$            167.99$                NO -$                      NO -$                      2,363.99$            
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Auxiliar en Sistemas de  Oficina ll 1 12 1,515.00$      18,180.00$          1,436.67$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,316.67$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Supervisor de Sistemas 1 12 1,852.00$      22,224.00$          1,746.04$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                26,670.04$          
C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00  Oficial Adminstrativo 1 12 2,052.00$      24,624.00$          1,929.64$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                29,253.64$          
R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 53 00 Coordinador de Contribución sobre 1 12 2,166.00$         25,992.00$          2,034.29$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                30,726.29$          
R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 53 00 Auxiliar de Sistema de Oficina 1 12 1,512.00$      18,144.00$          1,433.92$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,277.92$          
R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 53 00 Técnico en Valoración 1 12 1,728.00$      20,736.00$          1,632.20$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,068.20$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 Sub-Director 1 12 2,635.00$      31,620.00$          2,464.83$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                36,784.83$          
C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Director de Conservacion y 1 12 2,468.00$      29,616.00$          2,311.52$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                34,627.52$          
C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Director de Transportacion y 1 12 2,466.00$      29,592.00$          2,309.69$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                34,601.69$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Auxiliar Sistemas Ofic. II 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Auxiliar Sistemas Ofic. II 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Auxiliar de Oficios Diestros 2 12 1,441.00$      34,584.00$          2,737.48$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            42,721.48$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Auxiliar de Oficios Diestros 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Conductor de Vehículo de Motor 5 12 1,441.00$      86,460.00$          6,843.69$            SI 10,500.00$          SI 3,000.00$            106,803.69$        
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Conserje 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Operador Equipo Pesado 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Supervisor de Contrucción y 1 12 1,587.00$      19,044.00$          1,502.77$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,246.77$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Supervisor de Conserje 1 12 1,558.00$      18,696.00$          1,476.14$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,872.14$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Supervisor Trabajadores 1 12 1,636.00$      19,632.00$          1,547.75$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,879.75$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Supervisor Trabajadores 1 12 1,650.00$      19,800.00$          1,560.60$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,060.60$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 Sup.Taller de Mecanica Automotriz 1 12 1,739.00$      20,868.00$          1,642.30$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,210.30$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 Sup.Taller de Mecanica Automotriz 1 12 197.00$         2,364.00$            180.85$                NO -$                      NO -$                      2,544.85$            
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Técnico de Emergencias Medicas 1 12 1,629.00$      19,548.00$          1,541.32$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,789.32$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Supervisor Trabajadores 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Trabajadores 9 12 1,441.00$      155,628.00$        12,318.64$          SI 18,900.00$          SI 5,400.00$            192,246.64$        
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Perito Electricista 1 12 2,133.00$      25,596.00$          2,003.99$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                30,299.99$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Carpintero 2 12 1,441.00$      34,584.00$          2,737.48$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            42,721.48$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Carpintero 2 12 1,579.00$      37,896.00$          2,990.84$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            46,286.84$          
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00  Guarda Almacen 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00  Auxiliar Administrativo I 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00  Oficial de Manejo de Emergencia y 3 12 1,441.00$      51,876.00$          4,106.21$            SI 6,300.00$            SI 1,800.00$            64,082.21$          
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00  Oficial de Manejo de Emergencia y 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Operador Radio Teléfono 1 12 1,648.00$      19,776.00$          1,558.76$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,034.76$          
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Policias Municipales 7 12 1,900.00$      159,600.00$        12,530.70$          SI 14,700.00$          SI 4,200.00$            191,030.70$        
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Sargentos 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                28,581.90$          
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Secretaria 1 12 1,644.00$      19,728.00$          1,555.09$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,983.09$          
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Teniente Seguridad 1 12 2,100.00$      25,200.00$          1,973.70$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                29,873.70$          
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00  Guardian 2 12 1,648.00$      39,552.00$          3,117.53$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            48,069.53$          

Plan Médico Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 
de

Dpto.
DepartamentoCat.

Desc.
Categoría

Num. de
Cuenta

TOTALProg.
Sub.
Prog.

MesesTítulo del Puesto
Cant.
Empl.

Sueldo
Mensual

Sueldo
Anual

1 de 4



MUNICIPIO DE: QUEBRADILLAS OGP-2M
AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $175.00  $     600.00 

Seguro
Social

Aport. 
Plan 

Bono de 
Navidad a 

Plan Médico Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 
de

Dpto.
DepartamentoCat.

Desc.
Categoría

Num. de
Cuenta

TOTALProg.
Sub.
Prog.

MesesTítulo del Puesto
Cant.
Empl.

Sueldo
Mensual

Sueldo
Anual

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Directora 1 12 3,095.00$      37,140.00$          2,887.11$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                42,727.11$          
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Secretaria 1 12 1,644.00$      19,728.00$          1,555.09$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,983.09$          
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Encargada de Asistensia y Licencias 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Técnica de Recursos Humanos 1 12 1,778.00$      21,336.00$          1,678.10$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,714.10$          
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar Administrativo I 1 12 1,528.00$      18,336.00$          1,448.60$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,484.60$          
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar Administrativo ll 1 12 1,515.00$      18,180.00$          1,436.67$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,316.67$          
C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Director 1 12 2,588.00$      31,056.00$          2,421.68$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                36,177.68$          
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Conductor de Vehiculo de Motor 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,422.90$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,122.90$          
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Conserje 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Lider Recreativo 5 12 1,441.00$      86,460.00$          6,843.69$            SI 10,500.00$          SI 3,000.00$            106,803.69$        
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Lider Recreativo 1 12 1,558.00$      18,696.00$          1,476.14$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,872.14$          
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00  Secretaria 1 12 1,644.00$      19,728.00$          1,555.09$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,983.09$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Auxiliar Administrativo I 1 12 1,512.00$      18,144.00$          1,433.92$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,277.92$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Auxiliar de Oficios Diestros 1 12 1,552.00$      18,624.00$          1,470.64$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,794.64$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Auxiliar en Sistemas de Oficina I 1 12 1,595.00$      19,140.00$          1,510.11$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,350.11$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Cocinera I 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Conserje 1 12 1,235.00$      14,820.00$          1,179.63$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                18,699.63$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Coordinadora de Actividades de 1 12 1,563.00$      18,756.00$          1,480.73$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,936.73$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Oficial Administrativo 1 12 1,719.00$      20,628.00$          1,623.94$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,951.94$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Trabajadora Social 2 12 1,697.00$      40,728.00$          3,207.49$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            49,335.49$          
R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00  Guarda Almacen 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00  Directora 1 12 2,588.00$      31,056.00$          2,421.68$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                36,177.68$          
R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00  Recepcionista Telefonista 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00  Auxiliar Administrativo l 2 12 1,441.00$      34,584.00$          2,737.48$            SI 4,200.00$            SI 1,200.00$            42,721.48$          
R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00  Conductor de Veiculo Liviano 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 01 00  Asistente de Maestra Pre-escolar 1 12 1,734.00$      20,808.00$          1,637.71$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                25,145.71$          
R Regular 91.01 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 01 00  Oficial Administrativo 1 12 1,871.00$      22,452.00$          1,763.48$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                26,915.48$          
C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00  Director 1 12 2,488.00$      29,856.00$          2,329.88$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                34,885.88$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00  Auxiliar Administrativo I 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00  Oficial Administrativo 1 12 2,052.00$      24,624.00$          1,929.64$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                29,253.64$          
R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 07 00  Auxiliar Administrativo ll 1 12 1,235.00$      14,820.00$          1,179.63$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                18,699.63$          
R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 44 00  Auxiliar en Sistemas de  Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00  Secretaria Municipal 1 12 2,385.00$      28,620.00$          2,235.33$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                33,555.33$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 Auxiliar de Compra 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 Auxiliar de Compra 1 12 299.00$         3,588.00$            274.48$                NO -$                      NO -$                      3,862.48$            
R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 Compradora 1 12 1,801.00$      21,612.00$          1,699.22$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                26,011.22$          
R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 Compradora 1 12 224.00$         2,688.00$            205.63$                NO -$                      NO -$                      2,893.63$            
R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00  Secretaria 1 12 1,644.00$      19,728.00$          1,555.09$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                23,983.09$          
R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 Auxiliar Administrativo II 1 12 1,515.00$      18,180.00$          1,436.67$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                22,316.67$          
C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00  Directora 1 12 2,623.00$      31,476.00$          2,453.81$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                36,629.81$          

R Regular 91.01 22 - Gerencia y Presupuesto 22 01 00  Auxiliar Administrativo II 1 12 1,663.00$      19,956.00$          1,572.53$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,228.53$          
C Confianza 91.01 43 - Reciclaje 43 01 00  Director 1 12 2,378.00$      28,536.00$          2,228.90$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                33,464.90$          
R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 00  Auxiliar de Oficios Diestros 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                21,360.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Propiedad 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Propiedad 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Propiedad 1 12 211.00$         2,532.00$            193.70$                NO -$                      NO -$                      2,725.70$            
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar Administrativo I 1 12 1,207.00$      14,484.00$          1,153.93$            NO -$                      SI 600.00$                16,237.93$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Bibloteca 1 12 824.00$         9,888.00$            802.33$                NO -$                      SI 600.00$                11,290.33$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Bibloteca 1 12 1,030.00$      12,360.00$          991.44$                NO -$                      SI 600.00$                13,951.44$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Compra 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar en Servicios de Salud 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Auxiliar en Servicios de Salud 1 12 824.00$         9,888.00$            802.33$                NO -$                      SI 600.00$                11,290.33$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Ayudante de Concina 1 12 824.00$         9,888.00$            802.33$                NO -$                      SI 600.00$                11,290.33$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Ayudante de Concina 2 12 1,441.00$      34,584.00$          2,737.48$            NO -$                      SI 1,200.00$            38,521.48$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Perito Electricistas 1 12 1,720.00$      20,640.00$          1,624.86$            NO -$                      SI 600.00$                22,864.86$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Perito Electricistas 1 12 1,966.00$      23,592.00$          1,850.69$            NO -$                      SI 600.00$                26,042.69$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Carpintero 1 12 1,688.00$      20,256.00$          1,595.48$            NO -$                      SI 600.00$                22,451.48$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Cond.Veh. Motor Liviano 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Conserje 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Contador 1 12 1,597.00$      19,164.00$          1,511.95$            NO -$                      SI 600.00$                21,275.95$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Lider Recreativo 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          

2 de 4



MUNICIPIO DE: QUEBRADILLAS OGP-2M
AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $175.00  $     600.00 

Seguro
Social

Aport. 
Plan 

Bono de 
Navidad a 

Plan Médico Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 
de

Dpto.
DepartamentoCat.

Desc.
Categoría

Num. de
Cuenta

TOTALProg.
Sub.
Prog.

MesesTítulo del Puesto
Cant.
Empl.

Sueldo
Mensual

Sueldo
Anual

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Mecanico 1 12 1,649.00$      19,788.00$          1,559.68$            SI 2,100.00$            SI 600.00$                24,047.68$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Oficial .Reh.V 1 12 1,736.00$      20,832.00$          1,639.55$            NO -$                      SI 600.00$                23,071.55$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Oficial  Aadministrativo 1 12 785.00$         9,420.00$            766.53$                NO -$                      SI 600.00$                10,786.53$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Oficial Administrativo l 1 12 929.00$         11,148.00$          898.72$                NO -$                      SI 600.00$                12,646.72$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Oficinista 1 12 824.00$         9,888.00$            802.33$                NO -$                      SI 600.00$                11,290.33$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Oficinista 3 12 1,441.00$      51,876.00$          4,106.21$            NO -$                      SI 1,800.00$            57,782.21$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Recaudador Auxiliar 2 12 1,441.00$      34,584.00$          2,737.48$            NO -$                      SI 1,200.00$            38,521.48$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Recaudador Auxiliar 1 12 1,486.00$      17,832.00$          1,410.05$            NO -$                      SI 600.00$                19,842.05$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Secretaria 1 12 1,441.00$      17,292.00$          1,368.74$            NO -$                      SI 600.00$                19,260.74$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Trabajador 3 12 824.00$         29,664.00$          2,407.00$            NO -$                      SI 1,800.00$            33,871.00$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Trabajador 2 12 1,030.00$      24,720.00$          1,982.88$            NO -$                      SI 1,200.00$            27,902.88$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Trabajador 11 12 1,441.00$      190,212.00$        15,056.12$          NO -$                      SI 6,600.00$            211,868.12$        
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Trabajador 1 12 1,648.00$      19,776.00$          1,558.76$            NO -$                      SI 600.00$                21,934.76$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 Trabajador 8 2 824.00$         13,184.00$          1,375.78$            NO -$                      SI 4,800.00$            19,359.78$          
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Trabajador 1 2 1,030.00$      2,060.00$            203.49$                NO -$                      SI 600.00$                2,863.49$            
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Trabajador 9 2 1,441.00$      25,938.00$          2,397.36$            NO -$                      SI 5,400.00$            33,735.36$          

202 227,885.00$  3,569,506.00$     282,063.61$        275,100.00$        117,600.00$        4,244,269.61$     

3 de 4



OGP-2M
Rev. 04/mayo/2023

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $  175.00  $ 600.00 

 Diarias
Seguro
Social

Aport. 
Plan 

Bono de 
Navidad 

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Intructor de Deporte 1  $   14.20 7.00 12 2,153.67$         25,844.00$     2,022.97$         NO SI 600.00$                28,466.97$    
I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Asistente de Sistemas de Oficina 1  $   14.20 7.00 12 2,153.67$         25,844.00$     2,022.97$         NO SI 600.00$                28,466.97$    
I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Trabajadores  4  $     9.50 7.00 12 5,763.33$         69,160.00$     5,474.34$         NO SI 2,400.00$             77,034.34$    
I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 00  Trabajadores 2h 2  $     9.50 2.00 12 823.33$            9,880.00$       847.62$            NO SI 1,200.00$             11,927.62$    

8 10,894.00$       130,728.00$   10,367.89$       4,800.00$             145,895.89$  

MUNICIPIO DE:
AÑO FISCAL:

Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual
Sueldo
Anual

Título del Puesto
Cant.
Empl.

Sueldo 
por hora

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS
QUEBRADILLAS

2023-2024

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría
Num. de
Cuenta

TOTAL
Núm. 

de
Dpto.

Prog.
Sub.
Prog.

4 de 4


	1 Resolucion 
	2 Presupuesto 1
	3 Presupuesto 2
	4 Presupuesto 3
	5 Pres OGM-1M
	6 Distri OGP-2M

